



7/50

Lög

Bláð ^{fyrir} Vargmennafélagsins Fyndastíða

1. gr.
Bláð heiti "Argestli."

2. gr.
Fylganger bláðsins er:

Öll venja menn við að setja hugpani sínar skjörð og ákveðið fram í ritmáci, eins og móður mácið heimtas. 3. gr.

Bláð skal koma út á hverjum lögákvæðnum fundi félagsins, og lesast upp í byrjun hvers fundar af einhverjum ritnefndar manni, bláð skal vera minnst 3 ^{mað} arkir í hvar skífi. 4. gr.

Í ritnefnd bláðsins skulu kasta 3 menn í hvert skífi og skulu þeir tilnefndir af formanni félagsins eða öðrum ír stjórnummi ef hann er fjórverandi. 5. gr.

Spjaldur ritnefndar er: Sjá um að bláð komi út á ákvæðnum tíma eigi minna en 3. gr. laganna ákvæður. 6. gr.

Ritnefndin hefi heimild til að lesa bláð stórra málið er

Þittuofundin skal taka í blátt greinar þor ok hanni
berast, þó lesir hinn heimild til þess, að sýna um
vinnu þeim greinum er hanni þykja of persánu
legar eða að öðru leyti óvilligandi.

8. gr.

Þessi má rituofundin taka persánu legar
greinar nema greinarhöfundur skrifi nafn
sitt undir greinina, þó ei oftar er trisvar í
semm af sama greinarhöfundum.

9. gr.

Drög þessi útlas gildi 1/3 greiddra af
svæða samþykklja þau.

Tungangur

Íslkara yfhyra málið,
allri rödd þegra.

Blit, sem @ barni þvát móðir,
á brjósti svanhvítu.

Móðurmálið mill þóta,
hit mjúka og ríka.

Orð allu em eins og fótum,
mjer yndit að veita.

Ein af @alltilgangi þessa fjelags er, @ þegra og
hveinsa móðurmál vort, og er það fögur hugsjón. Af þessum ástodum
eða hvolum mun sí hugmynd vera sprottin, að gefa úl blað innan
fjelagsins takmarka. Það er líka að minnu áliki einna ráðit til þess
að leitast við, að má þessum tilgangi.

Móðurmál vort, eða Íslenzkan er afkönni tungumáls þess, sem
kallað var í Noregi og fleiri nálagum löndum á landnámstíðinni
eða 9. öld; og kallað var Nottena.

Þins og vjer vitum, em flestir hinna íslenzku landnámsmanna
komnir hingað austan um haf, beinlínis frá Noregi, og töludu þvi
Nottanuna. En eftir @ þeir höfðu tekið vjer fast aðschur hjer á Íslandi,
breytli málið nafni, og var kallað Íslenzka, eftir nafni landins.

Þyref eftir landnámstíðina hjelz mii Íslenzkan alveg, eða þvi sem
nar óbreytli, en þráll fyrir þjarlegðina og einangrunina frá öðrum
þjóðum, þot hún smám saman að taka ymsum breytingum, og flestum til

hins verra. Þessar breytingar voru aðallega folgnar í því, að málið
 í blandatíðum jónsum útbendum orðum, og orðskripum. Sjárlak-
 lega fer mátur að verða var við þetta, eptir að Íslendingar
 glötuðu sjálfstæði sínu, og sjálfstæði í hendur útlendrar fjöð-
 ar. Á sumum tímum hefir Íslenskan jafnvel verið svo illa leikin,
 að heita mátti, að amasthótt orð á vörum himnar íslensku fjöð-
 ar væri útlend. Voru þá flest öll embættisbrjef og armá þvi um
 líkja ríki á Dönskum, — og þá kyrdaríni með latneskum orðum.
 Hjálpari það og mjög til þess að aflaga málið, að þá voru eigi
 allfa embætti hjer á landi skipuð útlendum mönnum, sem
 alls ekki kunnur Íslenskan, og hefir þau stóli betur verið
 and, heldur en jafnilla skipuð.

Á þessari orok, sem móðurmálið var komið í, leiddi svo meðal
 annars tilfimmíngarleysi fjöðarinnar fyrir sjálfri sjer, eða með
 öðrum orðum, — skortur á fjöðmistilfimmíng. Þess vegna komst
 vor einlagi alljarðarvinur og fjöðskötungur Jónas Hallgrímsson
 einhverstatar svo að orði, að rökla móðurmálsins sje fyrsta
 skilyrði til þess, að hja fjöðinni lifi fjöðmistilfimmíng.
 Hjer er ekki rúm til að skýra iðarlega frá sögu móðurmáls
 voss, — frá upphafi og fram á vora daga, því um það efri mátti
 skrifa mjög langt mál.

Nú á tímum, er ástand Íslenskanar því miltur hvergi nærri
 góð. Þor því fyllila ástóla fyrir hina ungu og uppvarandi
 kynslóð í landinu, að hefjast handa, og baka hjer í taumana.

Allir samir Íslendingar hljóta að bera velferð sinnar eigin fjöð-
 ar, og fjöðemis, fyrir brjóstinu. Nú byggist auðvitað velferð fjöðarinn-
 ar á mótgu. Einhverjum myndi því verða fyrir að spyrja: Á hverju
 á að byrja? Svair myndi hljóta þannig, að með því allra fyrsta
 allt á byrja á því, að breinsa móðurmálið.

Móðurmálsbreinsunin er ekki verk, sem framkvæmt ysti í flyti, heldur
 ysti það að gjörast smátt og smátt. Nú lík jeg svo á, að einmitt hjer
 sje verið að byrja á þessu seinnuma verki, með útgáfu þessa blads,
 þó ekki sje nema í lillum stíl, innan þessa samanna fjelags.

"Óþ verður af lillum meista mikil bál", segir máltakið, og þess vegna
 fimst mjer ekki ástóðulaust að vona, að þessi breyting grafi svo
 um sig, að hún sja en sjar sja vald yfir fjöðinni, og knyi hana til
 að varðveita silt eigi móðurmál, og útskiða öllu, sem þar á ekki
 heima.

Nú er það ósk mín og von, að þetta litla blad mátti í framstími,
 smátt og smátt, koma mótgu og miklu til leitar í þessa átt.

Á vissu leyti má skóta það eins og ungh og ójálfbjarga, — en efri-
 leggh ungviti, sem laga verði lifsferil sinn eptir þringumstóðun-
 um eða lifsleilyrdunum. Þringumstóður eða lifsleilyrði blads-
 ins eru nú auðvitað folgin í vör sjálfum, — stofnendunum.

Þvers konar þroski þess og þrif byggjast því eingöngu á áhuga
 og samtökum fjelagsmanna. Fjelagið hefir einhuga komið blatinu
 á fof. Þor það því sjálfsgóð skylda þess, að skýra það og styrkja á
 allan hátt, og af fremsta megni hjálpa því til að ná tilgangi sínum.

At vinnu vinnish ekki ástæða til þess, að örvaða um framtíð
 bláðins, en ekki veldur sá vari, þó ver fari.
 Einstaklingar fjelagsins ætlu gaumgafilega að athuga, hvort
 gagn þeir, persónulega, geta haft af bláðinu. Þar gefst þeim
 tækifæri á, að sfa sig í að rata hugunum sínum ljósk og
 skipulega vinur, á pappír. Samstæmur gefst þeim tækifæri til
 þess, að gjöra í bláðinu ýmsar smáspyrnur, og gæti bláð-
 ið á þann hátt vinnu dælitil verkjandi, og jafnstærð mæmmandi.
 Það er í alla stadi samgjörð krafu, að þeir, sem lengra eru komn-
 ir aléidis í mæmfunarlegu tilliti, grafi ekki það pund sík í
 jörðu, heldur leitisk vit, að ávanta það, með því að minka á
 leitbeina hinu fástóðari.

Hálaherzlan ætli þó að minna pliti að vera lögð á það, að hreinsa
 íslenska málið fyrir öllum dönskum eða úllendum ortum,
 og láta það aður ná sinni formu segund og fregð, - því að
 ort á það enn, eins og fórdun,
 oss yndis að veika.

Óskandi bláðinu og fjelaginu alls góðs gengis í fram-
 tíðinni - ritar

Dr. Clemensson

Ungmæmáfjelögin.

Ungmæmáfjelögin geta ummíð mikið gagn, ef sú stefna verður
 ríkjandi í þeim, að hver einstakur meðlimur þeirra leggi kepp
 á, að tenja hæfileika sína svo, að þeir geti ortið sjálfum hon-
 um, og öðrum að sem mestum notum. Þetta er líka einmitt til-
 gangur þeirra. Það er soglegh að vita, hvernig margir hæfileikar
 eru eytilagðir, svo að þeir verða aldrei neinum að notum. Þunir
 eytileggjast af óreglu, er unglíngarnir leggast í, áttir af uppburðar-
 leysi og ódugnáði o.s.frv. Það væri því gletilegh, ef þessi fjelög gætu
 ortið til þess, að efla og glöða andlegan og líkamlegan þroska
 hja æskulíðnum. Þið besta skilyrði fyrir því er, að þeir, sem ofar
 standa á mæmfunarstiginu, reyri til þess, að leitbeina hinu,
 sem lengra standa. Það má ekki lítilsvirta þá, sem fástóðari
 eru, segja sem svo, að það sje ómögulegh að vera í fjelagskepp
 með þessu fólki, sem ekkert þann. Þverð mun þá vera allunar-
 verð þessara fjelaga, ef ekki það, að leitbeina unglíngunum, svo
 þeir geti ortið að nýtum mómum í mæmáfjelaginu. Jeg vil
 því óska þess, að þau getu við þessum tilgangi sínum.
 Þuld.

Goldið líku lík.

Einu sinni sak drengur nokkur á dýrafrepshildi hús eins.
 Hann bjelð á sóp í annari hendinni, en í hinni hafði hann
 stóra brauðenið, sem einhver hafði góðfúslega gefið honum.

Á meðan hann var að botta hana, kom hann auga á lítinn hund, sem svað mjög varð, skammt frá honum. Hann kallaði til hans og sagði: "Komdu hingað vesalíngur." Þegar hundurinn heyrði, að til hans var talað, stóð hann upp, sperti augun og þegar hann sa drenginn vera að botta braut, kom hann til hans. Drengurinn rjelli honum brautið, en jafnskjótt, sem hundurinn rjelli fram brjósti, til þess að taka á móti brautinu, kippði drengurinn að sjer brautinu, og slo hundinn bylmingshögg með sópnun. Vesalíngs hundurinn hljóp burtu, og skrekti ógurlega, en hinn vondi strákur sat kyrr, og hló að hinu vonda verki, sem hann hafði umið.

Herramaður notkur, sem stóð við gluggann á húsinu hinu veginni við götuna, og sa hvað drengurinn gjörði, opnaði dyrnar, sem vissu úð að götum. Hann kallaði til drengsins, og sagði honum að koma, um leið og hann hjelð á 45 aura silfurpening, milli fingranna. "Langar þig til að eiga þetta?" sagði herramaðurinn. "Já, ef þjer viljið gjöra svo vel og gefa mér það, herra minn." svaraði drengurinn brasandi, og flýkti sjer yfir götuna til að taka við peningunum. Um leið og drengurinn rjelli fram höndina til þess að gripa peninginn, slo herramaðurinn hann vonda högg á fingurnar með reyriþriki, sem hann hafði að baki sjer, svo drengurinn hljófandi upp yfir sig. "Hvers vegna gjörðir þú þetta?" sagði hann og ylgdi sig. "Hvortí meiddi þig þig, nje heldur það þig um silfurpeninginn." "Hvers vegna meiddir þú þetta vesalíngs hund aðan?" sagði herramaðurinn. "Hvortí meiddi hann þig, nje heldur það þig um braut."

Eins og þú breyttir við hann, eins hefi þig breytt við þig. Mundu mér, að hundar geta fundið til, ekki síður en drengir, og lertu að hegða þjer betur við mállausu djörn framvegis."

Þvítt ír (Enskur af Dr. Clemensfyrni.

Þjer á stánum er til nokkurstónar ræktunarblettur, sem allþ of margir taka þátt í að hlýma að. Sumir graðurselja ný blóm, aðrir stóð trje, og notkerir eru í þá öm að vörva, svo ekkert vinni. Allþ er þetta gjört til að þryta og skryta blettinn. Þessi blómreiður er - slúðrið, - sem hjer gengur, og veink mun kulna úð.

Mjer fannst það ekki vera neilk ólíklyfitegl, að veteja máls á þessu, þvi hjer í þessum stáð er mjög mikit þvátat um fjelag vork. til hvers það sje stofnat, og jrnar mjar samilegar getgatur um starfsemi þess og nytsemi. En þetta þvátur allþ ekki að gjöra ves neilk til, við stórbann jafnveilt eþta sem áður. - Einungis að halda silk stryk, vera í hallunni stóð, og að horfa ekki um öxl, - það er máttinn.

E. G.

Hver er simmar gafu smidur.

Þeg tele mjer þemma í hönd, en skal þó skrifa þalk.

Að minnu aliti eru menn aðeins að sumu leiti simmar gafu smidur.

Orsakir og afleiðingar fylgjast að jöfnun skrefunum í heimi hjer, en þó er það svo, að afleiðingarnar koma oft í ljós á ólíklegum

stodum, þannig að skilja: að þær stærta þann hvergi, er lík-
 legastur var. Þar hlaupta yfir son minn, - en sonarson minn
 litla þar heima. Þetta veldur þeim ruglingi, að enginn sjer
 þessum eða hinum vísan gæfuveg. Enginn getur ráðið, af
 hvaða föeldri hann er fæddur, áhrifunum, sem hann matir á
 meðan hann er barn. Enginn rætur hverning land það er, sem
 hann ferist í, hvort það er hristug eyfinörk, and og höld, eða
 nægtarinnar Paradís. Hvort það er heimkynni óvissa og blóðsúhell-
 inga eða land frídans, þar, sem hollvættirnar myndar vendlar
 hring, og rista "líknaðstafi" á landamerunum o.s.frv.

Maturinn ferist hvað, sem öllu þessu líður, og verður að taka
 skilyrtunum, sem eiga sjer rætur í skauti þess lítna. Nú fimst
 njer það ljóst, að málshátturinn: "Hver er sinnar gæfu smíður" sje
 ekkri með öllu sannur.

Lesari góður! Þig ef til vill greinir á um, hvort það, sem hjer hefir
 verið sagt er fremur forlög eða atvik? Já, það gjörir ekkri
 svo mikið til. En nú þig þig þig þig? Tiltu ekkri koma
 með njer upp á lítinn höl, - útsýnishöl mannslegs anda?

Þar glöggvar maður sig betur. - Þeg, fyrir mill leyti segi: Atvik
 eru það. Þeg vona að þú segir það með njer. Viderum vinir?
 Auðvitað er þeg þess fullviss, að það eru forlög að festast og deyja.
 Þú almættisakvörðun er jafngömul lífinu, en hvar, hvernig og
 hvenær einstaklingurinn deyr, - það eru atvik og tilviljun.

Þú forsjónin stamli yfir lífinu og freinu og segi: Hjer állu

litla fis að setjast á og hvíla, - þjerna állu freit mill að
 bera ávörð með stöðuglyndi - þig meila þvi. Þú rætur þinni
 skotun, lesari góður.

Þeg vil nú um stund athuga, að hverju legði þú er þ þinnar
 gæfu smíður. Það hefi þeg áður tekið fram, að barnið rætur
 ekkri áhrifunum, sem það verður fyrir, meðan það rætur sjer ekkri
 sjálft. Þegar kemur til fullorðinsáramna, er allast til, að vjer
 smíðum gæfuna sjálfir. Þá á skynsemin og fjálsráð að vera
 vorir forunautar. Þetta er þú mikið rjelt, en em þá stordum
 vjer í sambandi við atvik líns tína, og þau fara oss ymisleg
 ofyrirgjarnleg upp í höndurnar. Þann sem áður skulum vjer af-
 huga að hve mikið leyti vjer getum verið eigin gæfu smíðir
 Njer fimst sjálfsagt, - meira að segja lífskilyrti fyrir hvern
 mann að trúa þvi, að hann geti verið eigin gæfu smíður, og
 nú skulum vjer athuga hvað útheimtið til þess. Það er afar
 margt; yfir höfuð að tala öll heilbrigð framfara viðleitni.

Þú þarft að þekkja sjálfan þig, þvi fremur ertu á rjelttri hillu
 í lífinu, og að vera á rjelttri hillu er skilyrti fyrir að geta neytt
 sinna fengnu krafta, og, - þvi betur, sem þú neytir þinna, þvi
 meiru afkastarðu, og þess meiri gæfa, sem þú starfar meira í
 rjelta átt. Þeg á það við þig, að varast að slita kledum þínum
 á þynnum vanþekkingarinnar. Þetta megni skaltu leita þjer
 þekkingar. "Þekking er auður og vald," og valdið er gæfa, það er
 að segja vald yfir sjálfs sin hefðleikum og oráttum, er þin

alra fyrsta gefa. Þú vilst ef til vill spyrja hvort ég orsami með þessu. Ég á við það, að kanna @ beita sinum starfskröftum, og að einstaklingurinn fái orlof þeirra hefðleika, sem honum er meðskapsátt. Nú þykist ég vita að þú spyrir umfremur, hvort ekkert sé gefa, @ má i embætti, - vera yfirvald, skulum við segja. Jú, það er gefa fyrir þann, sem er þó vaxinn, amars ekkert. Við skulum líta á fleira. Á skilja vill hlutverk, skilja viðbúti daglega lífsins, samþykka þá, er starfa með manni i fjöðfelaginu, vera veitandi fremur en þiggjandi, vera nýtt borgarar, @ þó er rjelt að heppa.

Nú skulum við bætir, lesari góður, athuga hvort vilji mannsins er mikils virði i sambandi við gefuna. Sumir halda þó fram, @ góður vilji geti alls, - gefa einstaklingins standi og falli með honum. Það er eins rangt, að segja að hann geti alls, eins og það er rangt, að hann geti engu ávikað. Eflaus má telja viljann eitt af fyrstu skilyrðum fyrir gefu mannsins, - jeg leyfi mér það áhikað.

Hvort er ótraustur vilji? Hann er ótraustur. Hann er fjöts og krapla umbrot i óflugni sál, - framsóknaraflid i mannamun og skipar fyrir @ vissu leyti. Hann segir við skynseminna: Vaknaðu góða min, jeg þrái, jeg vil, að þetta komist i framkvæmd, jeg er ekkert einfar með það, þú verður að leggja á ráðin.

Þannig lítur þetta ús frá minni sjónarviti. Tári við og vilji eitt og hið sama, þá væri miklu eflilegra að brúa þó, að viljinn

geti alls. Ég kannast fyllilega við það, að skynsemi og vilji eru skilgetin, en ekkert, að þau sjú eitt og hið sama, og einmitt það, að viljinn þarf tilstyrk amara aflla, ef hann á að vera einhliðt framkvæmdarafl, samnar otkur lesari, að það er ekkert rjelt að brúa eingöngu á frivilja (friviljattu).

Jeg alla mi að reka lestina með notkorum heilvæðum og hollum bendinum. Þar er þá fyrst að byrja. Ef þú vilst verða gefumadur og vilst sjálfur aflla þjer gefunnar, þarftu að hafa örugga trú á þó að fjúrtaki þitt sé ávikað. Þegar barist er fyrir góðu málefni, er illt að gefast upp, - það er gefutap. Þá, sem grefur eftir gullinu þarf að hafa óspillta polinnmóti. Gullid kemur ekkert sjálfst upp i hendurnar, það er gömul reynsla, og sjaldfundid er það i storum hnellingum, og svo er með gefuna, sem gullid. "I sveita þins andlitis skaltu þins bráuds meyla. Erfiðleikar þeir, að aflla gefunnar komna heim við þenna málshalt.

Þú vinur minn, sem leitast gefunnar, farta hagt að heiman, og geftu einnig gæm að þó smia, þó fyrst er angri, síðan kemur lejarr, svo kemur eykin, stofninn har og fridar, ^{þú minnstu þess,} eins og að nokkru leyti felst i visunni, að "mjót er mikils visir". Vertu polinnmótur við leitina, þá verður þú lekt eftir þjer. Ef þú heitir á minni leit, og segist ekkert munir ódlast meiri gefu, þá ertu að brúa upp dardadóminn yfir sjálfum þjer, á hverjum rekast orðin: "þú ert veginn, og ljellvegur fundinn."

Jeg er nu bunn ad mala þjer úþ orvikið "veganeði" af leið-
beiningunum. Verðu svo blessaður og sell, og góða ferð með
gafuleitina; þarvortu að ráðunum mínum, skulu þenir mínar
fylgja þjer, en "viljiðu ekki orð mín heyrna", þá er mjer
líka sama um þjer.

Lei. Sigurðsson

Smalkei.

Þ heiminum stótuþ hlýk sa síður. Einn stigur upp og
ammar síður.

Þegar gleður em i heolunum, þá þremir þú þjer á þeim,
ef þú snertir á þeim, en þegar þau em heold orðin, þá verða
þenur þínar svarþar. Þess vegna skaltu forþak vonda þjer-
lagsþkap, þvi þó þú ekki þremir þjer, er heold vit að þú verþ-
ir þjer.

Marþir memm ganga einir, og ógíftir lífsþraut sína, af þvi,
að þeir þafa of háar hugþjónir um þjónabandið.

Hugþjónarík, frónst þvora notenur þallar þjónabandið
"uppþjafa dáþaheli á þarimmar".

Þari enginn aþi, þá þari veröldin úr laþi.

Þjaldan stvrtir þann vísuna, sem viljugur er að
þveta.

Þilstjornin

Argesli.

2. Utgáfa

Ritnefnd:
Ami H. Jónsson
Helga Halleguimóðkiz
Pétur Jakobsson

Skrytturn

- a. Hval þ olansönd að i. Hver sem að endos
með þjónabandi.
- b. Þifflir memm líta, að sem þaker i þvino
ólíkunum útgafunum, ömmer skraukleg og vönduð
sem allu þ um þheiminunum, þin nylþvino
og vönduð sem allu þ konunum.
- c. Þkonar verða þjals vit þifflingena,
en þá micer matorium þelki síþ.

- d. Vi verðum að vera gaddur salareyðk, svo
 veð ekki regnast heimskis í áttamálum;
- e. Svo er mið með ástina, sem ynsa, brennileiki
 að hún reynist halduleg þegar lengi hefi
 verið búið á máli henni.
- f. Hinn fyrsta ást er sem leikafingur fyrir hjóla
 en — sem flekkur leikafingur meira hvarfana
 en aðal syningu leikins.
- g. Selja þú upp gleraugu áttasíma, þú getur
 þá sýnt sárkingi sem ljóseugill.
- h. Hekin er viðfyring, og allir þeir að lækna
 sem önnur getur, en áttasíma til þess
 að svo er ekki, er ein að af þessari úlf-
 fyring þjálf lækna eigin síður en aðrir.
- i. Aregjulega heimitilif, hefi brennileik
 heimitilif ekkjónaður.
- j. Þegar náttúra halta að elsta halta
 þeir að syngja, og byrja að afa.
 Margi gifta konur er sem náttúra,
 þegar þeir halta að elsta halta þeir að
 syngja, og byrja að afa.
- k. Honum komu ekki að mela skygnomann
 manni fyr en hún hefi eignast
 heimskingja.

l. Hónabandið líkist miklu einbeita borg,
 þeir sem eru fyrir utan borg þessa vilja,
 en afláls komast inni borgina, en
 ibria kemur þá ekkert meira en að
 sleppa áli borginni aftur.

Þú er Dónska af
 Tíh Jakobssyni

Andrúmsloftid

Andrúmsloftid er það efni, er fylli eygum rétt
 umhverfis jörðina, og umlykur þriðling jörðar-
 hnáttinn, og hefur það hlutfund sem á hon-
 um er. Það er einnig skóður manna
 að það umlyki aðra hnátt.

Slíkt manna er það, að jörðin haldi
 andrúmsloftinu innan vissra takmarka,
 og þriðlingi áttasíma henni.

Mórnun hefir reynt og þið af þá fulla sömnu
á þi hve long þess þess nor úlfri jörðina,
þess meðum vísindanómum þess þess
sönnu end af þá se um 300 kilometra
og þá þess 40 míla.

Árið 1647 sönnu þess þess
Laeae Pascae af nafni þess, af þess þess-
ingvinnu vori meiri á hefri stöðum se á
horr; á yfirborti jörðar vori þess þess
en um leið þess, af þess af þess frá
hinum þess stöðum þess á þess se
þess, þess sönnu þess meiri þess
af meira þess þess á hefri og hefri.

Á þess sönnu þess þess og þess-
þessins á hefri og hefri stöðum,
leið þess af þess sjöta við hefra hitaelig
á hinum þess stöðum, af þess þess-
vinnu þess þess. Þess sönnu meiri þess,
af uppi þess. Þess þess hefri völdu
nið af sjöta við 930 C. Þess meiri þess
af þess nor af sjöta s. s. völdu, sönnu
meiri þess þess um leið þess hefri
þess þess þess þess á þess stöðum
sönnu þess.

Þess þess sönnu stöðum af þess sönnu
þess þess sönnu þess. Af þess þess
á hefri hefri stöðum se sönnu end meiri
hefri. Þess se þess þess og þess þess
þess þess sönnu í þess sönnu þess
se af þess meiri meiri þess þess þess
á hefri og þess þess se þess á meiri.
Þess þess meiri þess þess af sönnu
hefri hefri. Þess þess af þess þess
þess þess á hefri þess; þess meiri
þess meiri þess þess þess 30 sönnu
þess þess þess á sönnu þess 24192
C. Af þess meiri þess þess þess
þess af þess, af um sönnu þess meiri
þess í hefri, sönnu og sönnu, þess þess
se meiri þess þess þess þess og
þess hefri þess í þess af se sönnu
þess af þess þess. Þess þess se þess
þess þess í þess, meiri se þess
í hefri. Þess þess se se þess hefri
þess þess þess se þess þess þess
og meiri meiri se og þess se þess, og þess
þess þess þess þess se þess se þess
þess þess í se þess, sönnu þess

blöðrenni á oss eina eyru, nef og á ástund
stáðum líkamans.

Ekki er í nælverum virdil einu gagn-
saly og ordrumlofti, sei i lozi ef er
hospum nílagað ass. Oss virdil það vera
líttamz eu svo z þi ekki i samd rétti.

Í loftinu z boti bakteríum, ikagnis, vatns-
gufa, send valda líz þess að einhverju leyti.
Aldrei z loftis svo hreint og gagnsaly send
eftir mikla vithomas þui þi hepi ríkt og
bakteríum fælis midu með regnum; Boti
ríkt og bakteríum eru mest midu við yfi-
bord jordsinna.

Loftis z 773 sinnum líe 800 sinnum
lettara eu veldu við 4°C.

Frumpu þau send samekja lofti, eru aðal-
lega tvö, Hófnunarefni 1/3 hl. og Súrefni 1/3 hl.,
þella z þi ekki afþess svo mikil; saki þess
á i loftinu z lítilt eitt af frumefnum Argon
send z líkt Hófnunarefni, líka lítilt eitt af
Oxod send z afbrigði af Súrefni. Einnig z i
þui Kalsýra, Ryk, Bakteríum og Vatns-
gufa.

Þui loftinu eru ekki eina fræðilega bundin

hvar áttu, hlla á einu samböndu.

Reiginleg líka þessara kuggja ástafna, Hófnu-
unarefni og Súrefni eru mesta álitni. Hófnu-
unarefni hepi hvorki líkt lykt né bragð og
þegar það z hreint z það lettara eu vordlegt
loft. Það z eitt af þá það líe áð sameinast
áttu efnum; þi þiueþ það i mörgunu þyð-
ingar miklum samböndum, boti i lifandi
og dauðri náttúru. Í þiinni lifandi náttúru
þiueþ það s. s. i kjóli, blóði, mjólk, hornu
kyndum og fl. o. fl.

Súrefni orsakar brunu i náttúrunni og
z líka vithale þennar, og hvar send brunu
á sei elad veldu, það áð komast áð.

Við andvort þess, þessu dýru og jurtu
á sei elad hegar brunu. Við áttu þi oss
Kalsýra eu áð oss Súrefni. Þui loftið þiueþ
Súrefni manni alz loza upp. Við getum þui
sagt áð blöndu loftis sei hvar þess þess
send omast efnid z líe áð þessu eu líkt
kvílyuþui.

Kalsýra z lítilskattar i loftinu. Þess veí
þessum, 1000 hl. af lofti send áttu heldu
engu vatnsgufa manni það veldu 7,900 hl.

af Kjöfnunarskrif 2096 af Liefni og Oleno 4 hl.
af Kolsysu. Kalatyringur er útrundað og fleklegur
og framkennur s. s. áður og sagt viðallur þema
og veður þi þess Kolsysa þegar hann hefur
geugid i samband við Katsysu.

Kolsysa er með mikið úr yfirboð jörðu, hinn
stærsti og mikli frá yfirboð jörðu h. a.
Hundakullinnur i Keapel i Ítalim. og
i Kibudalunum i Jona Gava.

Öff er kolsysa mikli mikli i brunnunum,
hinn er litlaus og er þi illt að vorast hona,
og er þi haldleg að síga miki i brunnunum
semu hvi miki i undan; si Kolsysa i
brunnunum deys ljósit.

Bakterius finnað i loftinu sem áður
er sagt. Um líf þess og skapandi mátti
margt skrifa en þi þess er ekki eini i blóði
vora, skal þi minn þess árita.

Það er haldur þi eiginlega Bakteria?
Sproti Dómil gamli i Mikley úrþudunum
mann i fyrstunum. Sjá þess er gleivi sem
þaga álitu þi að spyrja svo.

Bakterius er þi þessu sem þi þess lít
jökultrissin, sumu svo litlu að þi þess

áttin i beztu smája, þess i loftinu þess hevd
litlu vindi sem er þi þess álitu þess
þess i jökul og á.

Þess Bakterius er áttin ein þess
(ella) þi þess þess og þess, og þess
þess svo þi þess svo að þess þess
litlu þessu þess þess ekki minn i
þess þessu þess þess. Þi þess þess
með þess þessu þessu, þess: að

þessu þess þess i minn og þess.
na þi þess unlyka þess þess þess
þi þess na að þess þess þess þess
með minn þessu, og þess þess
er áttin að þessu þessu þessu.

Þess þess þess þess þess þess
með þess i áttin þess og svo þess
þess áttin þess þess þess að þess
þi þess minn þess þess þess þess
þessu þess (þess) og þess þess
þi þess. Þess þess þess að þess
þess með þess þess þessu ekki þess
einn þess þess þess þessu en þess
með þess áttin þessu.

Bakterius er áttin þess að þess

og lífroni rotnar, mjólk stinnar, líka þess að
afengi myndast í vini og lífroni kemur,
þar valda flestans hvetu legum svítr eða-
dönnun í stömunum, dýrum, og jökum.

Dýris jöndurinn hófa bakteria smitta
þingun, þar lífroni hann fyrir jökum og
breyta mörkun þeim spurnu sem við for-
um honum í það ástand að þau þá fyrst
geta orðið jökum og natund.

Ég hefji einn vísit nokkru langortu um
bakteriu og mátti þi mægt flúsa segja.

Allis hljóta að eða hve ástandi er að þekkja
lífroni þeirra og skapami þar sem við ve-
gum um dómur sagð að lífroni er eðley-
ofskipti og bróttar við þessu undirlegu
veru; þar geta sumir, meir og bóla-
eins og sagð var um Anljáð hlutinn

þegar við tölum um ondrinn-
loftis yfir hófud. mun það vera nokk-
umveginu andan þessinnar-lomt að alls sum-
þornar þess. þi er lífroni flóttu hakt-
era sem eðley lífroni þar sem lífroni loft-
inn kemst að og þessu þá loftflýjandi
(Anaerobe.)

Stúlur byggja mjólk í þvi að loftis er hvein
í íbúðum, og það eill fyrir sig sýni
ljóleyr munnigastlig þjóðma.
Hlið er londa þegar við svo lífroni, að ^{þessu} me-
form smiti, ljóris var eðley að skynna lífroni
gjafur í gamla hvetu, þar er þvi
dímh. Þinnu er eill af atalískilgötu
bakteriu.

Þessi á sei stöð sei ástandi að uppi
bakteriu er hvein þá og fl. þessu veltu
hóti mykari og lyti loftinnu í
hvetu þi fjallinu; þessu er þvi vera
sei hvetu lílla og fjallis mægt að
lífroni. Sei þá þessu ástandi þi eðley-
milt eðleyti fyrir bakteriu að geir sei
glodnu á i þessu.

Þessi er ofur hvein lífroni vord að
þessi áte gát í hvetu í veltu svo
þessu vísu þvi fyrir hvein, við
þessu myndast þessu ástandi um af
þessu snauð er hvetu lílla segi þessu
við sem önnur lífroni öndum þvi er hvetu
sem er hvein af veltu af skapami
lífroni, þegar loftis er svo lífroni

skemmil hinu þinu veður lungnanna,
blóðis verður dekkra og pylkora þyris
vöðum Læknisins, Augum verður djúpur
qual (ekki Noce) og líkaminn í einu orti
sagð veitilegur, þjóðis inn segid.

Andrúmelastis er kalid áholl ef þú
inniheldur meira er 'tis af Kalsýni.

Éitt er algatandi að þessu þú áttid
seu komni ofna þú er ekki noyilegt sé
ann að þess bati loftis sem þess meiga
og munu eg laca um þess síðar

Tramheld

Argestum

3. blad

Ritnefnd
Steph. Þ. Björnsson
P. Björn Þ. Björnsson
Björg Þ. Björnsdóttir

Árugalysi

Éitt af stóðstu þjóða minnum orðkað Íslund
inga, er á Árugalysi, það er á heita að það standi
oss fyrir öllum þjóð þessum bati andlegum og
líkamlegum. Þessu á það stóðstann þátt
í því, hvað skammt er eum komni
á framfaru brautinni, og hvað lagt er stánd
um í minningu stíganum, sem aftur

líðit til þess, að ves erum ^{oft} settir á bekk
með skólingum og hálf eða albílum
þjóðum, þá er um oss er rétt og rétad mál
erleundra þjóða.

Ég þykist vita að margir munir segja eit
hvort á þá líð, að aðal orsök til þess hvort ves
stöndum lagt á munnungar legu tillite, si
ell stjórnsfar, illar samgöngur, fátækt
væ og þrjústugt landslag, öblid ved ratta og p. u. l.

Þessu við mati ég al gjárlega, að þetta
seu aðal orsakirnar.

Hverning getur þú við mál þér? munu mál
sin hvei spyrja. — Ég skal bestast vid að sjá
fram á þat með sökkum að þetta ^{öblid} se, alk
afleiddingar af aðal orsökum, sem er áhuga lysi
Ég vil á líta að áður taldit erfið líkast seu að minnst
kasti sjálfum oss að kenna, og að þeir stafi næstan
eimgöngu af áhuga lysi landsmannanna sjálfra.

Éf Íslenska þjóðin væri áhuga sönd um framstíð
sina þá gæði kenna ein efa auðveld að ríða
flestum þessum erfið líkum úr vegi þá
munuð kinn með farnaldar þrang segja og
þreki, kjarki og mandat, ríða síð til Salis mál
kinnu best málkudu þjóða kinnans og aflá síð

á líts og þessu mál þessu, þvi ég erast ekki
mun að min sí gadd öllum þessu þessu
sem til þess ut kinnast at, ef að ein áhugum
vaknati.

Áhugum mál ofuttlega á hvort hátt þessu
þvölduann markas eru sjálfum oss að kenna

Öblid ved ratta:

Þetta er sá galli landsvæss sem ekki er hegt að
dáta bótá; undir þessum völdum ves að búa
en mjög er þat mis mun andi hvort vel ves erum
vid þvi kinnast að draga úr háðifum kinnu, á velgöngu
væsa, en þat er þvi þat sem oss er á lídandi, og gerum
vid þat réttilega þá er kinn ekki til þess mál.

Yll stjórnskipun:

Þi þetta svo i raun og veru, að stjórnsfarid sé
þannig kja oss Íslendingum, að þat standi oss
á einhverri hátt þessu þessu, þá er þvi þat til
að svara, að þjóðin sjálf á þess með áhuga lysi
sinn stóðskar hlud að mati. Þi eit hvort bagid
vid stjórnsfarid eða kinn á nækkum hátt hefti
síðferðiligan, eða sjálfstæðislegum þessu
þjóðarinnu, þi á þjóðin að taka þat mál til
algjöras gagnar dinnungar skupa þessu stjórns
úr völdum og setja aftur i kinnu státt málþessu.

og sjálfstáða stjórnum sem skapast (samt) samt hvegi
áskun og kröfum fjáðarinnar í samdræmi við
kröfu sinnar. En hvegi er kröfu fjáðar
innar á þessum tíma í stjórnum farslegu tilliti?
Ég á líti að ekki sé gott að skeið sé því síst í fljótu
bragði samræðingurinn minn verði að fjáðar
við varla hvar þinn vill. Mikill hluti þinnar er
svo á huga laus, dofni og ef ég mætti segja sofandi,
að hann vil varla hvar verðis að kala um, á
þessum síðustu tímum, auk heldur það sem áður
hefur gerst; hann hefur ekki hugmynd um veldi
þess byggðar á hinum pólitísku tíminum, og lætur
sér líka rættur á sama stundi, hvar ástandi
minni blöð, ef hann áðins hefur séð til hvers
og skilur þann og þann daginn.

Margit af þjóðveldinum bera ekkert blátt og geta því
ekki fylgst með gangi málanna, en láta ástá
að hvar ástála líða sig eftir eigin vild.

Ég hefði hugst margt segja, ef hefði búið þinn
blátt til kaupna, að þá sig vadda ekkert um
þetta sjónmáli þess það væri áðins fyrri umbelli
minum og kaupna og minni sem hefðu regnar
tíma að græflu íti slíkt, sé væri alveg sama
hvegi yður þingmenn hvegi yður í stjórnum og þess.

Ék þekki ef mér væri að vil fari, væri að stjórnum
se einvöld og gjörvæðis full. Þetta huga lýsi er
í þingnum á sakarlega sem nokkur gæði
minni, ef vil hafa kynnt sé málinu, segja
öfláttanlega að líða minnum þetta fyrri
sjónis, veltja þá til meðvitundar minni þess minni
en það lítur út sem margit geti ekkert vakt
enda byggja þess eyru sín fyrri ræddum þessum
manna, með því að lesa annað hvar engin
blátt á þá blátt sem blinduð er af flokki hvar
þess minasti með hinum fjáðar fel. Atthi með eld
hvegi á huga að fylgjast með í öllum málum
sins lands og fjáðar líta sé alva þessu rýp lýs
maga sem rýp lýs lýs er, við viltandi rýttar stöðu
og stjórnum ástandi, í landi sínu og rýp lýs
farka og á-hvegi skodum á þessum og rýtt
skodum grundvelli.

Fangörquonast.

Án efa er það margt sem að þessu má finna og skal
áðins geta þessu hlotu galla sem síða snelli bót á ef
þjóðir heft á huga á því. Ástlega er vilt of opinberu
þessu lýs og þessu vil þessu þessu þessu þessu þessu
mál. En hvar skildu það mér verða margit þessu sem
vil að hvar þessu þessu þessu er vilt.

þeir sem við veiga gjörð þást eru sáðnis af yfirvöldum
uppi af þá há dag laun, oftast undir þy yfir skjóru
manna, sem enga þekkingu hafa á því hvernig
verkið á að vera af hendi leyst. Sleiri þástul verða
mannanna og skjórumanna, láta sér á sama stunda
hvort vinnan gengur nokkuð eða ekki rétt, hafa
ald engann áhuga á því, hvort eftir þá leggjur eða
hvernig verkið er unnið. Ekki þarf buldur od oftast
eftir lítið eða að fimmshat. Til að sama þástul um
þetta þarf ekki annað en áhuga veiga gjörð miklar
innar og verða unnið þá er að henni vinna, aðvin
eru til hlíðar l. undan þakningar.

Þrjú þerðinnar badi strand þerðinnar og milli landa
þerðinnar eru í höndum iðlindra aðmanna fel. er
eingöngu líta á sínu hag og hagsmunum þerðinnar þeirra
eftir því sum þinn er hagsamlegast til að geta unnið
best fullnagt gull þarsta sínum, en hagsmunum
og þagurdi þröfús landsmanna, eru fyrir badi
þerðinnar, í öllum stökum samningum, en þess að
landsmenn vasku til undirvinda um þetta
ofug stryggi, ofvindi miðlun í nýtt og þetta þarf.

Hjóstug & landslag

Of til vill nú einhver segja að ekki se hegt að þetta

er þessum áhugasamra þótt neget á hugi vori
þjá landsmönnum. Mitt álit er það að ekki þerfi
þann að standa oss að minne líti þyri þerðinnar. Allt
sum til þekkingu hljóta að vider þenna þást að þel.
þíti löndin eru svo góð að ekkert land þerfi þau
þíti. Þórnur leidis munu flestis vider þenna þást að
þolens þess það veget er svo vel fallinn til
grasakka að ekkert land á þess norðlagu þerðinnar
stigi þóti samann þerðinnar við þoland í því efri.
Kostnaðurinn við að rakta landið til höfulega hlíð
ef áhugi vit og þekking eru fyrir þerðinnar.

Fátakir

Ég vil nú leggja fyrir mig þá spurning: Hvers vegna
erum við fátakir? Þórnur hlýtur að verða þetta
vegna þess að við erum á huga lausir um að verða
efnalagastæðis.

Höfuga þerðinnar ver á fjölda iðlindra aansa stó
þí er þjórnun um þerðinnar stöndur landsins
og þarinn á skórnun þessa verða stöndur og
þítti andsuppör þessa sem ver áttum þetta til kall.
Til áttum miklum mun þessa mun að þagurdi
stökul ef vider þess þerðinnar þást áhuga á að komu
oss upp þakning, til, að ná í og nota þerðinnar
and

Sama hlutfall er með land binnadinnu mættar
stólpa fjörfelagnis. Það er á huta að þann
sé tekinn í sama skil eins og fyrir kalli öld,
sidan; þrátt fyrir þreyttar Kráfa tímans, og
þrátt fyrir margiðrekadas áskoranir frá um
þreyttar til bota, frá innstaka lídandi mönnum
um, sem finna þó hvar skóring þreyttar
og á hvern hátt áttid verði að bota í þessum
stærstu göllum.

Þendurinn þykjast ekki hafa efni á því að
bota jarðir sínar svo að þeir gefi margfalt meiri
að, en þeir sjá sér fast að halda 16-20 Kr. kaupum
num til að slá graslausu karga þýtt í tímann
um sínum, sem gefur svolitla eftir þekja að
slitta madurinn er litill meir en matvinnu-
migus. Ef þeir hefðu á huga fyrir vexti og þrostu
þessara aðvinnu grúna, þá mundi þeir líta sér
að um að slitta sínum sér svo hegra góða að
vinna að þeim að öllu leyti, stakka þau svo hágt
vari að framflýta meiri bei stofni á jörðum
og þá mundi sálúa legi hugsum háttur. Leggast
midur, að svíkja af viddi land binnadavins sem
um langan aldur hefir ölla þeir þessara afurðir
hafa verið litlu átti og lágu verði á veldum

markaði. Þá þá mundi þeir upp finna ráð og
nota þau sáð sem aðrir hafa fundið, til þess að
komu þessum framkvæmd á sem hagnamastum
og öðrastum hátt. Þá mundi þeir vakna til
mildvildar um þat að ef þeir færu bótur með
þeir stofu sínu (alidýr) þá mundi þau gefa
miklum mun meiri að, innkomu ef samfara
batti með fast vaxu kynbatur á alidýra stofnum
um. Þó midur er mjög lítill á hugi en væntur
er fyrir öllu þessu og því verur vel fátallur

Fundis

Einna bestlegast kemur á huga leysi lands
arranna í ljós, er sækja skal samkomu og
mann fundi, til að sáða nauðsynje og
framfara mál sveitar, eða sveita. Öfl og innatt
mota aðins 2-3 manni í fjölmennum þrátt
fyrir þat þó fundurinn hafi verið förnlega baddur
með nequm fyrir vaxu. Skundum leggja líka
fundar bót svo dögum og þau vil vörum skiftis
í sama stað. - Aflidungin af því að menn ekki
fast til við tals, verður svo oftast sú að kvæðin er
upp danda dómur yfir þörfustu fram fara
fyrir sakjund. Landi og líd til ómuskul. Sjóns og
avatandi min kemur.

Síðasta mætti um áhuga leyri okkar Skapfidding-
eru af drif banda skólans í Hsi og með ferð
Hóla manna fel. á síðasta systlu ferð.

Mjög margt flúsa mátti telja af tími og
vinnu leyfi.

Þetta má ekki svo til ganga lengur. nógu lengi
hefur þjóðinni blótt í þringlegu og sjálfstæðni
legubilliti fyrir áhuga leyri sítt, hvern vortíð ad
maka til með vörðum um það á tvö tunda tunda
hinn lifis og fullnægja kröfum fernans. Hrefjast
reitas báte í sjónar fari, báta ávinnu vegi sína,
samgangur og verzlun. Og eg því þvi og
því og en lifi leynt mandad dögur og
dregskapur í björtum bjóstum svíða hinna
fögnu dæðriku framfakessánu þjóðsköruna
sem þetta land byggir endur fyrir löngu
og hófu það til önd vegis mital allra meit
ad ra þjóða Nórdur álfurmar

Stefán P. Björnsson

Amall

frá ávinnu 19th og granhál

Þá var sástu samt í hvar í en verzlun all gát
þá ferugest dý og vísir fyrir þessa, þess háttar
fyrir þessum kölg. þá hófu þá þessum þessum
og miltjóna mótungu þessum hluti fel. til ad kaup
svins gris inn frá Danmörku á tínu 2 keyptu
hluti þess; það síðan á grunungu útaf þessum
svinnu, það ad enginn inn var svo fátur þess ad
ad hann gati hjálpa laust fátad grissinn. Vard
það síðan ad seth á síttu ferð á þessum þess, ad
grissinn skildi hafa málum verð hjá þessum
en muddagoverð hjá þessum ofursta, en í þessum þess
ad svíðir þessum málum 2 mál tíðis í dag, þvi þá var
þessum þessum ad inn hida það í síttu sínu þess
þvi mál þessum málum þess.

Amall hluti fel þessum. þessum es til ad kaup
þessum þessum inn málum, en þessum í og áti
lalið setja í þessum svinnu þess í stað dæðriku þessum
þetta það óssök til þess ad enginn skips þessum þessum
á skipid og var það þvi ad standa upp. í málum

Þá var Kivla samt víða í Skodrus alþemur. Þangað
síki kom upp á Vindlandi sum listi séð með
hálsbólgu og föta veiti, og bána vinsti á köp,
sum listi séð með höfund vestri þinnveitjunnar
maga hvísa og önnur. Þá voru skúntans
nirjög tíðar mital yngri fólks, að kaup menn
aðna hugjaktir um fram tíð þess, enda höfu þeir
á tíð höft opid auga þess öllu því sé bitur má þada!!!
Þá gekk svo mikil hunda þesti í Skagaf að gjör
eyðkast allis þennar, munu tík eitt af stóð
og var nú þóllu "pólitik", og síðan varð hún
stófu tík og var þá ádal mundað efni á ölleum manna
þurdeum. Þá stal stór þjófur einn á Skodrus
lyginn og upp þá því kalda þess madað samrætt
en þá fóru allis kaup menn á höfundid en þak kom
þellu úr kot. Þá mada þjofu þjög og þinn þestur
adal inn legg til ljásmynna. Þá andaðist þinn
dóttir þinn síns sanda þinn þestur af gjörningum
þrándas í götu, en sigur um innan þá daga og
þvadd þinn munda gönnileg á þrándi. — Þá skopu
þakur inn Good tempera þil. svo oflegt að vinna menn
fóru á höfundid. — Þá var svo mikill þitvargur
í Vallholunni að bandar þóttust þessir sjá fullu
eyðlegging sand þjófning af ekki yðri dóla á dótin

Þóku sig þá til nokkris yngri munu og þess
er vaskastis vöru og þlepu uppi skodrus þinn
og þingur þinn einn ofan í sjóu þess í Vallholunni
þinn þá þá til þinn þinn og þá þinn séð
dýsít, en er þinn var sjóu þinn þinn þinn
vöru þinn þinn þinn þinn þinn.

Þá var þall ári svo mikil að munu átu eld og
að þess höfund skopu, en nokkris mada áttis af
þinn og þinn sig á þol og þinn þinn sé þinn þinn.
Kári

Þrimáða hugleiðingar

Þess sá sum elskar þess þinn séra og þess
sér átt um fram þinn þinn og þinn þinn,
þinn að gledast þinn sé þinn þinn þinn,
er þinn þinn mada á fram þinn þinn þinn
og þinn þinn. Nú þegar við ^{önnur} þinn þinn sé
þinn þinn til þinn þinn og þinn þinn þinn
þinn er vö þinn á við þinn aldi. Þá þinn
oss ekki dult þinn að þinn er til þinn þinn þinn
se með átt þinn þinn mada að þinn sé til
þinn á þinn þinn þinn, eftir því sé þinn þinn
þinn vö þinn þinn og þinn þinn þinn.

þekking al þjóða manna þessis nýjög ákint
á margar hlíðar frá því sem áður var,
þá er nýskvidur þáfræði þjátríal og hlyppi
dómur fylki svítes og dali þessa fátaka
fánumna lands. Nú er það mál margra,
og það þáfrævið útlendur vísirnda manna,
að alþjóða þessalands sé betur ment, en
lítt er er lendis. Þetta er því undra verðara
sem hér á landi er nýjög lítið um alþjóða
muntu skofnaris eða lídskóla.

Éinn þinn besta lofþjóf þafa þi Gyl
þengidlydis. Þú sataru sína, og saga
vot þess margan þagðand vott, að
þjástru þjóða þafa vott gagnstækin af þessafli
þváarinnar. Þannig eigum vott frá þjóvi
öldum margu ágata sálma og eou sumis
þjóða þann ostis af alþjóða mönnum,
og getur enginn sem vill hluddregur
laust dómur, og skyr þess á andleg þri.
annar en dædd að þeim þváar þrátti,
þjóvi einfeldri og þjóvi and nýkt sem
þessis þinnis andl. söngrval, þess vott
um, og gjörvott þess þótt á að leida
dómur til að sama þá mál, þá um

vott þessara manna, þess eou i dag
þinn vid þvannustu stungi þjástru votta.
Þó þvannustu stíl á lit egrög að þess
mönnum til gútsarða þess þinn byskups
Viddalins, þótt marg þessi dómur mottu
þessara. Vott þessa þváar skýtréva mottu
manns sem ávallt sjálf þess þvannustu
vott um þá afl andans sem gútt þvannustu
þess þvannustu, og þá þvannustu að þinn
álli engum skugga á þvannustu þess, þótt
skýtréva þváar gútt þvannustu um alþjóða
1800, þótt þinn vott andinn á eou þinn
annur. En þá eou eou þvannustu vott
þinnna mottu gútt þvannustu, sem þess vott
um þvannustu þváar and þinnna alþjóða þinn,
þvannustu mottu vott and þvannustu að þvannustu
vott sam gútt þvannustu.

Uppeldi nýlinganna þvannustu þá þvannustu
and að gjörvott þvannustu, þvannustu þvannustu
þvannustu, vott þvannustu vottu óþvannustu
að þvannustu þvannustu og þvannustu þvannustu
öllu þvannustu vottu vottu og þvannustu, og
þá eou ávottu þvannustu gúttu og vottu
þvannustu þvannustu. ymssa þvannustu manna að

Frías skotani færa votta hafi verið
einstrængingleg afsæfir enda eru slíkar
attani nú á tímum af margum
gáfuðum mönnum vidur kvæmas.

Mum vottu á fyrri öldum lausa
við þarum se þotte, sem þykist hafa
líkil virkum og vill ekki Fría munu
þann geti skilið, heldur gáfu þeir sig
fangna undir hlyðni Fríadinnar, með
barnlegri misfeldni, og voru sátt af,
"á Fría þott þú ekki sau". Í öllum atvika
lífsins voru alþafur manna bulgatal með
að Fríadinnar. Enginn hóf svo líd
sína áð heiman, áð hann ekki lési ferða
þann, og enginn neytti það sumas fyrst
en hann hafði lesið bók sálm og eru um
menjar þessa fagða viddar hjá einstaka
mönnum, og ekki láte iðlandar munu
þjóðir seð minnir þykja áð slíkum
síðum.

Ég atla nú ekki áð lída minn gæst sök
áð þvi hvort þessu Fríu sökni á Standi
mannu þessir færið fram eða aftur,
síðan þeir svo kallaða skynseminir

laddist inni kirkju líf vott.

Ég atla ekki áð rekja þrið stigi van Frías
ardans, eða þjá Fríadinnar, heldur því
þessar myndir lausa sefirngar, eingöngu
áð þeim tíma sem voru lífend á, og sá sem
lífas línes þessar, vonar áð þelaga sínum
misskilji ekki svo áð sítt, áð þvi áð
vilji ekki lída þuga sínu til áð gæfa
þvi áð hlygli hvort það er þegóna málið
eða þess vid samvindi áð stýgjast.

Þá þvél þi sumum rit höfundar
hafi brugðir þinum fyrri öldum ^{mönnum} með
ein strænginglegar Frías skotani, og
þið þess vottu ekki dulist áð saga lands
vott, þvi þess vott, áð samfara þessum
mikla Frías þite sem ein kundi á. d.

12. öldin bryðli á margvishgri hjá þvi
ein hjá oss Íslendingum sem vidda eðland
is. þá þvél þessi annar ekki
lofst þeim lofst þvi sem Frías andi
þvinnu fyrri alda á með sattu skilið.

(Frámhald)

Á þessum hátt er hægt að þá loftid þessum
í hebergid, si (loft) ofurinnu og í lega kyntu.
Si loftrásin (Venil-áðinn) með gáðum hit
binnadi geta flúi þinn í heberginu loftsinu
vegna, því þá ^{ma} alla hvegið manni þá
kenningspelt af lofti, en annars
það er í þessu sambandi há þessum, að
afnar sin þagðit, en ekki ryðgadi og svafis
áfríð klutis og ~~svafis~~ þagðit þu að samnu
lengur að hitna, ^á dækkis klutis, en þá ^{lita} ~~reita~~
trána að sama skapi hágra og járnara
þá sí, og er það að allu leyti hundraða,
heldur en að þá snarpan hita skamma stund.
Þegar afnarar eru ryðgadi þá þá þá mána
yfirborð en þagðit og ~~svafis~~ af þessum
um sleppa þá hitannum þá þá þá er
þagðit ofnað.
Þá skal eg orka mér að þá, sem margi
halda af, að þá ~~loftid~~ loftid.
Gæna justis vinna Kalsýsuna í loft
innu sí til máringa, og byggja sig upp
henni, eins og ve byggjann vora líkani
upp með þessum, sem veis neyðna.
Þessi neyðnaþessu justanna neyðna

Kalsýsa melting (Calysosimulatio)
Á þessum Kalsýsa meltingu er Kalsýsa meltingu
justanna leiddi það að Kalsýsa magnid í
andrunslapðinu þess í sittum klutpallum
við ánnu efri þess, Neystu justinnal ekki þá
mittis af henni og þessum leiddi við allan þessum,
yði loftid efdileggjandi þá allt líf í
hildinni.
Þessi neyðna stöðna justanna, neyðna
að ánnu þagðit þess þá veis mági hegl, dagljósi
að þá. Á daginn getur þessum neyðna veis gátt að
þá gæna ^{justis} þessum í itidasthúsum, þá veis
þá Kalsýsuna í heberginu. Enn þá mátt
skal þessum ekki þá þá þá er svafu heberginu,
þá þá þess, að við áttidrátt þess þá þá þá
þá þá þessum er ánda þá þá Kalsýsa
þá Kalsýsa meltingu veis þá ekki stund af þá
neyðna stöðna.
Eg lét þá útklud um loftid, og veis þessum
að mágt af þá mátt þessum segja og mágt
við þá, og að eg hef þá þá þá þá þá
máttinn, að með þá, af þá, að þá
þá veis þá þá máttinn, er þá að máttinn
leyti allt skilt við aðal máttinn.

Það er sattu, í að sita þessa gæin, kemur
til af því, að er til þad, eitt af restkerfum
bláðurs, að þessa bláðurinn þann þad til, þó i
sundur, er veri þá til um hugrunas á því marga
er úr daglega þessum á, en vitum ekki gjáka
þvada lág máli hlýðis

Kristján, Sigurdsson,

Það var þagur fimidagur.
Sólir var mestum því komin í hádegisstað
Hinnirinn var hvidskis, en uppypis hafinn
redot, midur við sjándeildaskringinn, sáð
lítið eitt í dökktu ^{gráa} blíka sand.

Hann sat, við gluggann sinn. Dysis þannan
hann, lá stórt, málverk, sem mikil vantún
til að vera fullgert. Hann hafði málad allar
margunnir, en nú leit hann upp. Þessid er
svo undislegt þagur, því skildi eg ekki marga
rijata þess aðins litla stund. Sagdi hann
við sjálfan sig og apradi um leit glaggan og
halladi síl úti hann.

Þugla söngurinn ávadi í loftinn. Bláinn
sendu þra sír þessandi þagilegan ilm

og vor bláinn andadi svo undislega þytl og
vinalega. Það þad er indalt, að lifa og
er vera ungu, hugaði hann.

Þugid málvernum þess þann, svo hann gleyms
sís. Allt í einu hóttu hann upp, við þad, að
eitt þad snerti vanga hans. Þad var glugga fjaldid
sem þessid þessid gáðinn. Hann leit, við.....

Hinn stóð í dýsumum með fullar hendurnar
af blóðum. Augnablík þess þann þad á
annad..... Þessu mi blóðinn þinn sagdi hann
allt í einu. Hinn ^{blóð} þessid við einn þinn allid úl
þessid þannat þetta svo þad lutt. Þvo leit þinn
um óð til þann þessu mi blóðinn þinn, sagdi
þann, af þess blót og nastum því samolega.
Þvo sni þinn síl við og hóttid í þann.

Þvo var þinn orðin alvacteg. Þvo stóð þad þinn
sig og gett þess til þann, sítti þann blóðinn
og þvo sagdi þess svo all blóðinn min, láttu þann
ekki deyja. Eg skal vernda þann og vorðvasta
aðid og afislega sagdi þann, og um leit þess
þann þess þess þess, af þess silpost þess,
sem vor vapinn í bláum sveig. Þvo gett þinn
þess í þess. ~~Þessid~~

Þessid stund, sat þann og gladdi sig við

bláinn. Hann taldi þau nefndi þau, og
og kisti þau eit, þyrist eit og anduði að sei
ilem þeirra, svo lagði hann þau úti glugg
ann og byrjaði aftur í störfi sínu. — Og lengi
sat hann og máladi, en þegar hann var orðinn
þrúttur lagði hann þá sí þensilum, og leit
úti gluggann. Það var komid höld. Þótti
var orðit breytt. Himin var alskýja og vindurinn
þeytti skyblöðunum fram og aftur í
lappum. Það var komid frost og höf. Nú
mundi hann eftir blöðunum þessum en
þau voru all þrasin vid súduna Dáin, í
dáin, "í höf þetta er leidingin". Kaldinn hafði
máladi frost dásis í gluggann, en þess voru
svo þálar — Hannum þarst, eins og eitruð
þsengdi að hjartað. Hann leit vör
Hinn sáðr selt hjó hannum og helt upp
silfur kransinum. Blóm sveigunum var,
Hinn lagði en ekki þólmadur. Hinn lagði hann
í bordin þyrist þannan þann. Bláinn minni,
sagði hinn lágt, "má og sjá þau, en einninn"
"þau eru dáin", sagði hann seinlega, "Dáin"
endur sá þann, og svo fylgdi hinn eftir blóm
unum sínum. J.

Fallstær

Einna þad er vist, að gatt þri þec gáðan
á vakt, Eins þad vist, sjálfstæðis meistinn
í byrði þess einstaklings þess þessum
sík áhrif á störfum þess og störf þad á
mannþinginu áhrif. Af fullkomnu sjálfstæðis
þess mági lezt, þessi og önnur nauðsynleg
skilyrði til þess að störf þess séu reynt og dugandi
og dæðstus meðlimur síns þjóðfélags.
Þótti sjálfstæðis atki þri að vera máladi
störum stöfum á þana þess þessum, þann
þann sem þess einstakur á að þessa undir
sína þessum á ornta velli síðum
þyrist sínum og annara lífs þessum.
Það er langt síðan, það var viddur þess að
allis einstaklinga, þessa einstaklinga skildum
að gegna, ekki einungis gagnvort sjálfum
sík heldur og gagnvort öðrum líka. Þá minni
munandi skildur eftir þann skilyrðum
og þessum stöfum, sem þyrist þessum eru
og ávallt skapa vegna og mögulegum líkana (vða
vinnu líkana til að framkvæma þad sem

mandeymirkur. En held þetta efndi
brygna til að klifa síð fyrir einstak
atvika áhrifum, er fullkomid sjálfst,
sjálfstæði síu umátt ein kemir sig með
skýrum skadumum, sam þora rítt mótum
kröfum til lípsins, en úta við með einbútri
fast heldur við þessa að gá þu þak mátti
Af þessu líddis mandeymír á þri þyri síu
að epla hjá sí sjálfstæði i sem flestar rípu
ur, þvi óvirkari vör. þen þeim áhrifum
er vilja draga úr möguleg lúkumum til að
framkvæma það sem einstakl. þorp sí og
sinum félagsfræðum til hella og hagsalda
Nýlingurinn. Þessi aldrei lengi feldur
sína lífs líd áður en hann verður þess var
að til að fullnægj þeim kröfum, sem hann
væri á sjálfstæði gjævi til lípsins, þorp
hann á yfirstigra ymsa er þið leika og þvi
múti sem kröfumur eru þar, og einn
þessa óvanta, við er þið lúk ana, þorp þann
að þessa undis sjálfstæðisfræðum.
Ejvinnu þess þad gjævi þann félags
sjálfstæði ad eitt af þessum vör félags
ad epla sjálfstæði hvímanns, þlium vör ad

sjálfstæðisfræðum þess þyri og þess þyri
vör ad úr megi ^{verða} stóðas bál sem lýsa megi
at þess illum og þessa þyri sig, i gegnum sky
og skóra vör lúkumum. Látum úti þalla i
þann þára sem heldur rúppi þyri sjálfstæði
vör

A.B.

Þell 12. Þimintákn,

Á öllum áldum þafa verid rúppi meira
er þess þafa vör ad segja þyri um þess
meira. Hve meira samlikt þess þafa
þess og þora með, er þess vör. Þessum
um, vör meira meira, ad meira þess
vör Þess þess vör gjævi til ad meira
á meira meira þess og þess vör þess
þess vör meira meira, er vör þess og þess
þess vör i öllum meira og þess meira
til ad meira meira þess. — Þess vör
þess meira þess vör meira til og þess
þess vör meira meira, og þess vör
þess vör meira meira, til ad meira meira

Molar

Þagaþryg sum leggja í þeim línu, út frá
mefisum og þallast lítið eitt afan að þeim
munum (Flakbyndur) og sum samþrúða smá
gjörpum andlátisdróttum þeirra vott um nam
líta sálarinnar og viðþvæmmi, en ekki
þar þandi. eða sjálfstæða andlega hefilylira
#

Þá munu þess ad rokast, sum þorðað
ad þarpa í augu vor, þegar við vitum
þeim eptir þekt, en stulast þil ad sam
saka oss og þús halda ad við gefum
ekki ad því. # #

Litid upptætt, nef med skörpum dróttum
þess vott um kærsku, dærlunga, og vélræði,
en þar þandi síka þilþvingu þil ad njóta
lífsins í sum þyllstunum milli

Munnum sýnit oss þjállda einþenna
Hann sýnit oss hvarþveggja í ^{sum} þjálðum
og sálarinnar dýpsðu og besta þilþvingar
og aftur galla. Þar þandi þess við gefum
med undom og aðdæm dróttid við munum

smággjöpa og þögsum lögum og oðid þessur af
hann indala þessi, þess sum kærleikvinnu
sýnit, þessa þilid sei þistad og vaggas sei í
þessgösum, eins getur þess í þessdæljáti og
viðþjálðlegi munum næstum samþæt ass um
ad skapocum þess einnigis sett munum, þil
ad Taka í mæti þessum og þylla magam.
Þess þessa þessa svo þessi, sum sít aftir í þess
ann, einnig þessum munum, sum
kærleikans og þilþvinganna þess vott
og næstum munum viðid, (þessa) næstum
þessa ásta gudsins og þess sum gjörðu þil ad
skjóta örfum þess. # # #

Samant þessur og vora þessum munum
þess þess svo mikið samant ad þess vanda
í vörum, sít næstum lítið, þess vott um
þessdætt, merke þessa og kærleiksleysis, ástand
þilþvingaþess og sjálfsþessu
Frankald,

Argisli

Fr 1908. 5. blad.

Skilufud:
Sjörg Hansen
Aðalbjörg Jónasdóttir
Prestjóni Sigurðsson.

Vinkunnarorð. Matto;

Skilbar geisli á bröttum tínd
brásir innt við huga mínum,
heita, blíta himinlind;
helga rún á fjallatind.
Eg vil þína leska mynd
andmúkt, hneigja gjarnafinum.
; Skilbar geisli á bröttum tínd
brásir innt við huga mínum.;

Fassar úna fagurt mál
fjör og þrek í tonnum líður

kvæða um lífins storma og stál
styrskinn breysta í fjölsöðul.
Þrekkum fassins djúru skál!
Arenngjum afl og fylgi líður.
; Fassar úna fagurt mál
fjör og þrek í tonnum líður.;

Skýrast, rök frá huldum heime,
hugur kannar nýjar leidir,
úr djúpa, auða guds þins geim
glettir skaltu bara heim;
haktu um það höndum tvöim
heima geisla á veg þinn leidir.
; Skýrast, rök frá huldum heime
hugur kannar nýjar leidir.;

Leitar á ad unnarströnd
döta marts hjá groð setur.
Heil og frjals skal yttur ánd
eining tengja dal og strönd.
Eru á hylling okunn länd
og mið samheng skipast betur.
Leitar á ad unnarströnd
döta marts hjá groð setur.

Oskulind i ungrí sál
eg vil hlýða rámi þínum,
leiftur fagurt laga þátt
látu skína i hveija sál,
kenda mér þitt karleiksmál
kæddum hita áðum mínum.

„Oskulind i ungrí sál
eg vil hlýða rámi þínum.“
H.H.S.

Þankabrot og hugleiðingar.

Það var kvöld eitt i þíni mánuði. Eg
var i þungum hvegi — hóf göngu frá kaupmínum
og stefndi til fjæss. — Skig langaði úti sveitina
— uppi fjallid til blámanns og lindanna —
líkt frá himni sveiðlausu kaupstaðar lífi. Þer
hvort vegna? Þú leitum út huglætis ljá fjæla.
náttúrunni þegar hún mætir þá lokað sund-
num? Svörð þannur innrædd, frá inngöngu og
högrenstu tungum mannslegrar vitundar og
svörð er i þánu orðum þetta: Þú fjot sem
vör erum þú á gefella og en með þú sem

vör erum, þú meiri fullsala og huglætis.

Þetta hefir verið og verður aðal, suona.

Fjælanáttúran samþýðir állu fremur það
heilbrigða i manninum. „Í frjálstri fjæla lífi“
syngur náttúran sín fegurstu lög og sál unglings
ins stígur spor sín eftir hljóðfalli þennar og
gleymsir áttu nema þessu sína.

Fjælid mætti auganu sveiðugt og mikil-
leitt, hún i grónum þuffi. Hver andvari
rann eftir hljóðinu, hljóp lítillstígur ofan
leiðskinnar og þann hljófandi á blámannum
og heilsaði með þessu. Þetta var blessuð
kvæðagalan. Þú var og þannur langt til
fjæss. „O!“ hvar og hrestist, þú kvæðagalan.

Þungum arðgu þannur til sín i stórum teigum
með fannst og stökka i sveiðum. — Hver
mínum máti þáfrógi.

Eg tók með soti undir lítlu skágarunni.
Sterkur blámannur lagði fyrir úti með og til
þinnungin með þóginna i ríðum máli.
Eg mintist þess, að sjaldan hafði með
þátt náttúran kvæða með þáfrógu þínum
sem mí. Allur var þáfróguinn samstíttur
og tók þungum með þess, og vakti ljá með

brannandi þakklæti til finning til höfund-
ar áess þessa, og og fann til þeirrar löngu-
ar sem ver þökkum og láta gætt af þeim leida.

Si hugsum ruddist inná mig hve ást
of sjaldan þjórkirkjuprestarnir setja mann-
lífis í samland ást náttúru umhverfis oss
og hve sjaldan þeir vektu athygli fólks-
ins á hinum óþrotlegu lottumskök nátt-
úrinn. — Þer þar eðli einmitt guds-
orð sem þar er skipt og skráð? Já þeir
guds inná er ást einn segur. Þer þar
einsig og verða þess vor, að þjórkirkjan
geri of lítis í þeim gudi, sem er í oss
sjálfum; ekki nágu viðsjá í þeim tilletti.

Þar hefir ást þeir náttúru til
hvattningar, að berja þá þeir inni einstakling-
inn, að hanni vanti í sig ást skilyrði til
storku og áranglyndis o. s. f. Þá þar hafa
þá fyrst ást þess stöðingur, er þess ást-
annir hafa komið þá þeim trína á þeirra
eigin þróttum. Gjafi þjórkirkjan sig ást
í þessum nafni ást, eins og einmitt
reynslan vill sanna, um þess hve þeir
þeirri viðleitni vorri, að nálgast gud.

Þá fyrst leitum ver ást til hins ytrasta,
er ást er leut á stöðugleikana í ást sjálf-
um til að fylla máli þessa vorra.

Getur þar verið synd, að ver tölum um gud
í ást sjálfum? Nei þeir finst þjórkirkjunnar
ver setja ást á best ást gudi vorum, — ást ást
virkist, mér þar. Övitaulega er þar margt
gætt sem þeir segja, en vilda þess ást
um of, að þessum mittum. Þar segja: Þer
viljum í engju að þjórkirkjan bregði ást, að
þeir ást sig ást þess ást hve, þess ást
skatmaradís ást hve ást ást ást.
Þess er tilfinninga, ást ást ást, og þeir
leitur þeir ást ást ást ást ást.

Þess þar máli sem ást til finninguna o. s.
þess ást, gætt, sjálfst, þess ást o. s. f. er
ást sama ást fullkomin ást ást.

Þer ást þess þess. Þeir gudlegi máttur,
vor inni ást, ást þess ást þess ást
hamarinn til þess er ást ást ást, er
þess ást ást ást ást, um ást ást ást,
þess ást ást ást ást, ást ást ást ást
ást ást ást ást ást ást ást ást,
er ást ást ást ást ást ást ást.

24
Til vitum, að við þurfum að þreppa
oss áfram; erum þreypst börn, ekki aðgjör,
en bráðhluti guddansins hjó i hug og
hjárta, það er huggun og framhvöt. — A þetta
skal minna. — Þreipstleikaspjörur verða
því gefnar fyrst og fremst.

Til hótum þig útskrifum. — Hver ertu,
sem veitar einum eiginlegleika guðsþenku
innseminni? Hver ertu sem drafist að
álíta, að guð vor beri lagra hlut, frá leordi;
að hann sleppi hendi af eign sinni? Að
hann breyti þolinmæði og gæfni? Já, þú
ertu: „það gefur hverjum sem hann er gáður
til.“ Þú ert meita þú ekki, að tel er hegning.
„Hirðinn býtur sig i haluna. Hegning er það
á oss, að him verri snáður kemst seinna
til gleð og friðar enn himn bestri. — Í skóla
þykki það hegning hinum lata og skegling-
arlausu, að hann kemst seinna uppi vortu
besti enn himn á hugasami. Hér sádu oft-
munur. — „Eri guð þolinmæði mun að rei-
linna.“

Þúldinn finnur, að sláðurinn þjót-
skirkja, foris ekki alla þá svölun, sem hirta

er að i Trinnari. — Fortömingar hugsjá lenda
á Trinnarleg dandamark, hvor sem hennar verður
vart. Hér fandi þjót Kirkjan orðin á eftir, með-
vitund var finnur huggun i fullra meli utau-
nið takmætt hennar; — finnur að geislabroð
gudlegrar náðar bogir águ frá sjónum vorum.
Það er gleðefni! — „Gafuvel öll gðar hóf-
urhóð eru þalinn.“

Þú til sílfur þóð hira breif mig frá þessum
hugsumum, him braut þér veg gegnum mald-
leundinn jöndveginn skamt þaðan er eg sak. Þú
hófst ekki telid eftir henni fyr. Þúlin þú skinn
á þýggjur hennar, blískosir þrygðlegrar mettu
auganu þá þú virtist mér, sjú min lasti
þig inni þessa mynd og mér þá i hug
þornshjartað saklausu. Þú ein ságu ein gæmle
og gæta Íslandslag, þáinn hennar bláandust,
vadd þreimur fuglaleidinum og þessir sam-
stíttu þáinn börn hugann langt burt i himn
innalandaþega geim.

Þraunkeidar heitar til þinnar þessu til
þjartans, lít þú og vor eg heillatur af ungrifriðri
og íspilþri meijju. Það var náttúran sjálf,
eg var i heimboði þjá þjávinu, þýðinni, ilminu

og Svælgslunni. Eg þekkti þau síðan og var í sveit-
inni.

Langt aftur í landi minninganna
leit eg þessku minna, hún brast við þuga
minum og minning hennar forði með set
hvíja stranna ^{lysta} lag, geislastafi, en snoddingin
verdur jafn framt ángri blandan, þú fyrst
er ver erum fullordur, utum ver aðrei
einsvel og þá "hve áskan er ljúf og fúgur".
Ker hja oss fullordnum er hún þráuast
forn; sakleysis blod hennar forni að dýf-
ast.

Eg minnst þess, hvar fyrst eg vakni
að til minns sjálfs. Það var á gíllhorni,
skamb frá heimili minna. Þar og þignar-
legur fass fell eftir þrängum gílfurum. Það
drundi ómúlega í svörtu berginu, úðarok-
unnar frastu frá þrjáttum halskeflanna eftir
á barna. Aðan við fassinu tók við stettur
hefuer, var hann sem þjóðinn fridar pastuli
í ríki hins góðstara gíllakennings. Aldur
fassins hriugu titrandi af góðsöroringu í
futan heglum er saofti þó. - Stóð varð kyrt
og rull.

Eg horfdi með barnslæpi oftréttu á þessum
hamfarir. Þrjá geislarnir bráttuðu í úða
fassins og hyllygnunni, þaðan stefnau þeir
til augans undir sama vinkli og þeir hittu
vatnið. Eg sa þinninn í allri sinni dýrð
niðri vatninu. Eg hegdi hylinn vera
látlausan. — Var þú líka þinninn niðri
vatninu? Eg vissi það ekki; — skíði
það ekki þá, að þús geislarnir voru arsök
þess þinnins er eg sa í vatninu, — að þeir
fóðu niður í vatnið, myndu þess hluta þinnins-
ins er þeir stöfudu frá. Ekki heldur þá starfs-
semi fassins að hann var tinnabergdinni laf-
grafit see þessmann á þjópa farveg gegnum blá-
grýtt hammarinn.

Skamb frá fassinum var hilmali minni
í haga; að og kíp, að sánnu barn og leggi, en
samþuguminni arid verkefni. Starfs þräng gíll-
þráin eru náttengdar, Aður en barnid er nokkuð
"vaxit úr gravi" ríttir það sig eftir hlutumum, þíll
föva hændum um þá, qua see þá undir gefna; þetta
er starfs líf. Þarnid gætur ef hlutuminn er þáinn
af þú og það þó ekki lengur að ríða offi þannum
Hú er á nýju þess, miskadit. Þetta sannar oss

að mikklu leyfi að minna, stöfina minni
 velti þá fullkannustu áneqju og lífið ²leitast
 — Áttu mill einhver spyrja: Hvers vegna
 hömín finna áneqju að hömum og leggjum
 b.d. 2. Það hefi fullkannuðli. Svavit virdi
 auðgísð. Horn og leggir ein líking þinna virki-
 leguðira að hömum virdi, og samsvorar því
 að huganir hömum ein vísir til þröskætra
 hugana; líking virkilegra hugana. Títt fylg-
 í þetta settu lýgonali. Spekingurinn gefur
 sig ekki í sam og veru að hömum og leggjum
 og heitir ^{lygis} ekki af hugjörum hans.

Dagar og ár lídu. Minnan fortí með
 síu breytleig-leika sem hans er vandí, ver
 smá þjörleggjumst eskuna en almara lífsins
 ein sefur hugann lítt og þaka tínd.

Mergum árum síðar kom eg að gamla gil-
 huanum aftur, mi kvad hann með öðrum
 sinn en fyrr, vinnurinn þungri og þráttugri,
 hver hejir þyggja minni á að lífið er stöf-
 semi og stöfssemi er líf. Her áttí framka-
 náurinn sinn stöfsta stöng ein hefð
 kvad. Kenn voru heð þjá farsinum hurnog
 leggir, ekki samt minngæmli fónaður.

Einhver höm höftu fylgt sama hofði
 Eg bratti að þessum esku bókum, hugur minn
 var allur hult þadum. — Ken kvad svo? Hvort
 hefð hann veit síðan? Í sam og veru hefð
 hann einn veit á leitum til þessa stöf, hvort
 eg set þetta völd, því lengra var hann aði
 kamanin í verkinn. Þessum hefð hann veit
 smástique og virda fí, einstolings heitth
 löngum veit hans heitshífði, físt hvetjandi vaddi
 þessu lét hömum heitinni, nema kvad hans eigin
 framsoknaþrá hefði af og til minni hann
 í sjálfann sig og veginn framundan.

Stundum hefð ráð minna eigin hugana
 sítt mi offi land og lá á gront gáglendi
 og gneqd fjars og frama og þó stundir vor
 eg stöfðinn í að ganga átrændu í höm við
 málþeime lífsins og þreysta gefum, en svo
 vildi ofasendin skifta ver heð af málum
 og kennar þil-lögur voru þessum ^{þessum} þessum
 þessum óða þessum; Her fannst hinn þessum
 hefð eittkvad til síns máls ofasendin og þessum
 í gótt þessum á að svora þessum spurningum.
 Þeg að veit þess? Þá í eg að þess? Þá veit
 þess ekki.

Márin sagðin ste milt og hljótt á
söng sína þíð grómláta hóf. Keldrandi
geiðlastafur tuggu sig yfir hófið bráddu
sig yfir hljóti og hlýntu að dagur voru
mið að völdi umrinnu, þeir kváðu og fóru.
Aðrir fer meir hljóttu í minni þótt sem
lunn stóð á sínum vandbrjóðu aftanklotum.
Hafið drög í fang sér þúsundir geiða.

Þungu háfins kar á milli augaus og
salarinnar. Ságg þann stráin dröpu hófs.
og hneigdu brúna sína í þá átt er sólin
hvorf þeim, þeg skildi það svo þá mótur blid-
an rétt þessu, þau voru járdlundir engatu
Aðins lægð hófsin.

Hinnirinn var leidir og leir; aðins
eitt létu ský sjúdið hafa þessu sér þótt á
hafflecturinn nýst þú við sjónkanninn og ann-
að atkeru ofar á hófi, létu og það hlóði
á isgri legum geiða þándum. Keldrandi
stó gullhjanna á járnana fram, og hófs þú
vri yfir þá furdusjón, en í hug þam m er úsa
þessi ofur þinnar Benediktssari.

„Márin hvege sparnar þinnir geiminn
milt hjarta telur stjörnuveiminn

er dylur sig í heidloftshyl,
svo hán og vilt meir fandi og skýja gudu veröld!
Aðans hleskir þrygja sem hjón, við þetta geiðlastaf.
Mér fandi og elska allan þinninn
og enginn dauði veita til.“

Þeg tók saman þútt á islent þútt sveita
og fjalla náttúru og gleppandi gleim þarg-
ann þar sem skartalinn ávada hverja hug-
un. Þú varð miderstari, að ekkert veitli þetta
það heilbrigða í sál unglingsins en samhyggð og
samlið þans við islentka náttúru í sinum
við hófnar mesta skriða.

Þeg drög þann af þeim unglungum, annar
fæddur og uppalmi í þarg, létu setti þann und-
vitat í þamhand við þargarkil þúttin, er tala
þrívallt mider hollu snáli við sál unglingsins
áður en þann þann að selja og hófnar. Oft
sjást þess meiki að unglungur þessi létu tilembað
þú yfri kurtisissögur, yfir þarð segund framur ann-
lunn. Þann veit oft þetta hver framþanna á þess,
við þá og þá í yfri háttum.

Hinn unglunginn er fæddur og fæstardur
við skaut islent þútt sveita náttúru, þann er
innbláinn af þennar sér þessur legleit. Þann

er nokkurskunnar áfærangur. Þegar hann kemur í borgina, fellir sig ekki við hejð-
slaur þor og þakkaði á sum borgardrang-
urinn fellir sig beði; glæmdu þessum
af leikdugur og sporir af bratt, hann
hlustar hvort hann heyrir ekki mjálku
geislu þannar sem íslenska máttir á þessum
er sem jafnframt bergmála stærkan lífs á
og framhúð. Hann leskar þá tína, þess
er hann samgrinn. Hann hlustar aftur.
Þei hann veður þeirra ei vör hann nyltur
sin ekki het. —

Það var kaminn nátt, og anál at omia
heim til hvíldar. Heiðinnri ofan fjallid
säng og a ofana e. þessa vísu eftir Steingrinn:
"O. þú veistu sola" o. o. for. Með sei hafð.
mei þátt hún eins fall og ag sú — aldrei skil-
id gildi hennar eins vel þ — nei aldrei

W. Sigurdsson

Litt. og þetta.

Það er andveldur áð uppgráttva smá
yfirgjinn heldur en sjá stórar aggrin.

Þá er menn eru svo tilfinningalausir áð ekki
megi vinna þorleik þeirra með vögd og vinabotum,
þausk þeirra með einlegni og hreinskilni.

Þá er eg skil ekki, get eg hvorki lastað
né lofat.

Stappkastur áð varðveita gatt mannorð, þú
þá er og veður atþ beði. Þú gripurinn þinn.

Getir þú ekki sagt neitt gatt ein með brá-
ur þinn, þá er beði þú segir ekki at um hann

Þá er beði þú kemur sem veður löngur
áheyrenda sinna til þess áð lora meira.

Þá er gengur svo hart eftir seltindum sin-
um þá er þinn at hann beitti háttu og ónd-
gattu einungis af þú hann beði selt til
þess, er í sannleika líalegur máður.

Varastu veg þann er fjöldinn gengur, þú
hann er rýgur.

At síga hjarta síu er mikilsvert, en áð
síga með hjarta sínu er þá meira vert.

Margit meira fjöldann er athuga þáð ekki

ad þu heyr þannum til.

Færkur vinur er eins og skugginn manns
Meðan sólkinis er, er annögulegt að lesast
við hann, en áður og dimmblíðir kemur, er
hann gjörsamlega horfingar.

Stattu stíð stáðugur snaldar ei þy.

Samtal.

Kæfna

A: Skundur blessaður og sall! B: minn; eg get
ekki leyst þu hvað það gleður mig að hitta
þig heima og fótakjöf að segja eitthvað við
þig.

B: Leppum við þeir, það er mi eins fyrir mér
eg hef mér ekki stunda á sama við þvermeg
lala, og er mi svana geður. Þu og lef þig
vita, að þu ert einn af þeim sem stíð ert
velkomin til mín, og veit þu líka að þu
hefir eitthvað miðt að segja A: minn og eg
gef svo miðit fyrir þá.

A: Þessa síasta er við til gótt, en verst hvað eg
á annað, eg get ekki þinnar vegna sagt þér

nema lítið af þu sem eg segdar hef frétt.

B: Þu hefir gætt af þínum A: minn. Þú ert uppá
njar fjötur, gættu svo vel.

A: Þú ert fyrir. Þú ert: Þessu nokkurn tíma hefur
annars eins og það þinnu að Sveinbi stíð að fara
að líta í þu og kaupna sjávarveg líka, og held
þú að einhver vori forari til þess en hann innáður
sem ekki getur.

B: Eg stíð einmitt að fara að segja það.

A: Þú, eg stíð annars ekki að lala um þetta.

Þessu ekki hefur að þu ert trúlofd þann
þín þinnu og þu ert þú, þu ert þú þú lofd
þvínnu áður eftir þu sem eg þinnu nokk.

B: Heldu það se sattu?

A: Já þu að segja er eg ekki allveg vissu þú
Þú sagdi mér það og þú sagdi þannu
einhver hefir sagt þú og þú þann fyrir þú
þú var ekki þinnu fyrir þú. Þu ert þú þú
mig til að vita þetta þú, þu og þú fram
þú þú þú í góttu þú, það var að þinnu
þú ert þú og þú ert að vera þinnu þú
en vertu mi þú. Þegar eg er að fara inn
þú og þú þú þú þú þú og þú ert þú
þú hefir og held þú þú þú þú.

B: Hvar heyrduðu svo?

A: Ég heyrði hana einu sinni segja: „elsku“ og líka: „ég er fús til þess“ „það var annars líf í þess ad heyrna.“

B: Þú þetta er líklega allveg sattu. Þú einmitt fjandi. Þarna kemur hann Dag það ad finna mig.

A: Oja það var slamb og við erum eiginlega ekki. Ég fann ad tala saman, en ég veit ad þess.

B: Geturðu ekki komid seinni?

A: Það hefur þúft ad verða. Vertu sátt.

D: Gáan daginn þessinn.

B: Hann var herna minna hann ad ekki hann þurfti margt ad segja umsingja þessinn. Gáan daginn annars. Þú þess ad heilur hvar fyrir sig.

D: Það er mi annu madurinn, það er rétt ad vera hann bara ut þegar hann kemur.

B: Önnu ekki get ég verið ad þú. Þó hann sé orðmargur. Hann er á sinni hilleu þegar hann er ad segja þessad sögur.

D: Önnu við ættum ekki eitthvað ad reyna ad lista sjóvar utv eginu, það er annars líf ad vita hvar nauð synja málinu eru lítill redd, það er

þó margt sem hefst um lista hjá atakur het.

Hon gáitís er accardi talað. Þessa eiginu vidann-ans ad þessa mast, ég veit ekki fyrir milli hefti hvern og þess.

B: Ja ég vil ad þingmadurinn sé þingmadur ad ekki. Þú er var ad segja þess frá hannum ad an. Hann vakir fram i natun til ad vita hvar fíls hefst ad og þil ad gata sagt frá ad daginn.

D: Þú einmitt það. Hvar sagtís: „þessinn“?

B: Hann sagti þetta um hana konu og þess ad þau voru trúlofad.

D: Þú hefurðu ekki heyrð hverjum þessa kemur komid. Ég hef þess ad hvar þess mörgunu komid.

B: Það var henni líkast, þetta er skepna.

D: Ja það er sattu, en hvar hefti mi vist einhvern viljad henna þessinn komid en sagt, er ad hann vilji ekki gangast við þess.

B: Þess hann mi mega rálta með henni ad „þess“ „arinn“.

D: Önnu það ekki. Hann er i myndu eg meit ekki þess madur ad hannast við komid, hann á heldur ekki svo það listu ekki ein. Hann hefti eg af þess ad mega vera þessad utv þess.

B: Var kannid ængur eða stúlka?

D: Það er eðdi var og viti það, kannid er eðdi
þóttu enn þá. Þetta fríttisk lestur þegar það
þóttist. ^{eg hef frítt að kannid er til}
hvort verur í þessum málum. — ^{Ameridur}

B: Einhver var mi mjlega að segja að kann
hefði átt að sjást með stelpu á gangi, eðdi samt
Meign. Þetta er líklega laupur.

D: Sæulegt er það. Þetta er aðsamman á við
fæðid reikningsdomi. Eg ætla þora og þinn
E. vita hvort kanninn sé þess eðdi eins og
mei að reitast, sé að nota margföldun
við domi. Vertu sáll.

B: Vertu blessaður!

Þau 12 himintakur.

Frumbædd.

2. Fiskamerkið. Það norð frá 20. febr. til 20. marz.
Þá sem undir þui er fæddur hefir Júpítersonatúru
kaldur og vottur, ber sig ver en annlega, þó
þvítt með fagur augu og hefilegan munu
og ganga þennur. Fram og yfir munu
inn. Kann blískast þess er rættmæll

og vel salandi og hefir lýst til kvenna. Kann
velur sér einn slæðbróttu, kann þó oft eru
keldur þennu ekki lengi. Hans stórta kamingja
er á máti súr, hans beyti litur brúnt og grænt.

Kans mesta efið er á sjo eða vátunum. Þvítt
domar þann þyrja á málædurtil. Þinn þinn
þjartað. Þaða meinið er kvennfæðsorg.

Þvíttan er þvíttbyggju sátt þau sáttigjörn
og sáttlif. Með sáttum þvíttmanni leið
þennu vel, með þeim sáttum lítur þinn mátt-
gang. Þaða þinnar stófað af sáttlifvæð.

3. Frútsmerkið. Það þyrja 20. marz
og norð til 20. apríl. Þess sem undir þui er
fæddur hefir Þorusarnatúru. Þvíttan áttátt-
ugur, þó manndegur með fagurum líkum
langleitur með langan háls, tvö átt fram-
an á einni þá kann sáttist. Kann hefir þvítt
lót vel máti forinn þvíttan og undirjætt
sáttugur og sáttigjörn og hefir sátt þvíttan
sjáttur. Þvíttan er þinn hveigðinn þvítt
kvenmannsáttu og sáttist 3 þannur
þvítt mey sáttan skóttur. Þinn þinn er
þvíttandi og þóttu illa unáttinn. Kann
gangur oft með lottum mánnum og skótt

andlega síði, en þó hneigðin til veracastlegs gjá-
lefs. Hann lifur máttlofti á unguæðri og
sakar sér oft dauða. Þeir þessu hvern
ne fátökur, og lífi heyr þá þeir landi er
leggur mátsálaruppkamur, þar hefir hann
sína gófu.

Stúlkan hefir sánnu náttúru;
er ágjörn samhæðsáim með fagult andlit
þinnamar sér rúsi, með fögur augu.

Hann sinn ávitar þinn og lífi þess
þinn lifur þakmægi, lífi í áfríðni mit
þess þannur, þennur aftur átt af stöð. Þennur
er gófa er sem þarlanannsins.

Frámhæð þinna gmerkja síðar.

Mólar.

Frámhæð.

Lagurlega myndastar smágjörpar og holdugar voru
þess vatt um nanna og tilfyrmsinga síða íal en jafnframt
veiklyndi. Stórar þykka holdugar og rauðar vatn
en ágjörnum dráttum, jafnframt ágjörp liggandi
nánunne
augum vinkunnri þann sem er líkþoppur áttúru
og gjúnda. Þess sem áfríðni er framdráttur þess þess vatt um
gjógi og áfríðni; þess sem sí mólar er lengra fram þann áfríðni
og ljústa góðu. Frámhæð.

Agusti.

Ár 1908. 6. blað.

Þittresnd.
Agústa Þunálfsdóttir
Hinnik Þmason
Ineljörn Magnússon

Ísbergsgjörp.

Þessu átt voru þessur
þess voru líkri eit
er skjilic mörqum mæddum
í mannsins áfríðni.
Þess þess af alþing áttu
átt þessur íslapland,
þess voru um allan aldur
og efti þess og land. H. P.

Storbastaaflið.

"Storbastaaflið er afl þeirra hluta sem gjöra skal" segir máltafi, og þú veður hvern ekki veitar. Þú lítur svo út, að sumir afli þessingarnir séu það eini afl sem rætur í heiminum; að allt annað sé hegnisi og marklaus sköm.

Þú þul er betur að þessi stór er ekki almenn ríkjandi; að það eru til menn, og þeir margir, sem jafna að þessingarnir eru ekki Storbastaaflið, að það sé annað en hluti Storbastaaflið, sem rætur í heiminum, og það er afl þriar og þorleika Mannshjarta, brannandi af þorleika til gæta og manna er storbastaaflið ein bestur með þessum hesta afli. Mannsáttinn er þú heyrta og mest aflið sem til er í heiminum af þessum stjörnu af þri, von og þorleika.

Þorleikaaflið hjá einstaklingnum er rötin til allra litna í hinu manna lega lífi. Þegar stundur hinna margu lífandi þessum, hegnala vid og vid þess hvali í hjarta hans, að þessum einum sumum

an í argjandi þess, svo það hegnala beist offir lönd og höf, slost í samstilla strengi og þessum hjörta margu þessum til endamunnum ar, með hinum hulla rafsvagnstanni þorleikans, svo veit sjánum þessum legð málverk rísa upp þar eini afl þeirra hluta sem gjöra skal er: þri, von og þorleika.

Það er þú afl þorleikans, sem er til Storbastaaflið og hann eigi og þúfi að vera undir stöðan undir áttuð þess.

Þráttarstef og þráttarvoni hins unga þessa að vera legð í svo þráttum grundvelli, að áttuð löfsins þess og þess hagnað þessum og málverk áttuð veitir þá þess: þri, von og þorleika; lífandi þri í þú sem að þess og þessum til verunnar, einlag von að geta áttuð málverk og argandi madur þess þessum laginu og geta ummál þessum er ein stak þessum þessum að verði sjálfum þessum landi og þessum til þessum; þráttandi þessum til þess að lita sem mest og þessum af þessum leida, og þessum þessum að þessum, sem þessum þessum ^{vill} þessum að þessum þessum vid þessum sig.

Þráttandi
H.L.

Gestrinni.

Kolds es þörf
þeims inn es þaminn
ok á knú þalinn
mator ok vada
es manni þörf
þeims hefr of fjall þauð.
(Kávanál.)

Gestrinni var einn sá skastur er
matti telja forþidum vorum til gildis.
Þess er getið í sögum þessa vorra, að
skálar hófi veid reistur um þvega þjóð-
brauð og matur jafnan til reidu, hverjum
er hófa vildi. Þorbjörn Arason var svo
mikill þeguskyldu-matur, að hann gaf
hverjum fjálsum manni mat, svo
lengi sem þiggja vildi, varð af þessu jafn-
an fjálmont á Reykhólum. — Á hófi í
Vatnsdal hjá Þorsteini Ingimundarsyni,
var állum mannum matur heimill og
hestaskifti og allur annar þorargreini. Þetta
matti nefna er sannar vísni forn Ísland-
singa, en þetta skal megja í þessu sambandi.

Það má svo að orði hveða sem, að gestrisinn
hófi gengið að orðum frá þyri til þyrs, því
því neylin í öðal myndum, hófi þranga, að
þessari þjóð, á líðnum áldum, geymdu þeim
enn og felur með sér, margra þina nýttustu vífa-
skosti; þar á matal er gestrisinn.

Það er hófa heyrð í þá átt, að því voru
af íslensku þjóðinni, að minna gestrisinna,
þar á þeim er fátök þjóð, og stólið oddi við úts-
austi. Því getur, að þetta hófi víð nokkurn
sannleika að stygjast, en því er eg þóð upp
minn dóm um þá, vil eg leyfa mér, að þar
virkja að öðru atviti í þeim orðum.

Þllum er það gefið, að meira eða minna
legli, að vilja einhverj af þessum sjálfa sig, með
öðrum orðum: takmarkt þess að lifa og njóta
er ekki bundið við einstaklinginn sjálfan,
hann finnur löngun hjá sér, að tileinka
öðrum meiri eða minni hlíðdæla af
því sem er hans eigið. — Því getum þú leyrt,
að meginatviti þessa vorra gjörðs felis
í þessu: því er einstaklings þar átt, fyrir
þessinn legum vitti við heildina, og því fram-
þar átt að lifa í samþygg við hana, og hjá

því verður ekki komið. Þú verður, að setja
takmarkið út fyrir árs sjálfu, og þú lengra
því heilbrigðara er upplagið.

Því hjartað sem sendir frá sér veru-
andi ströuma og er alarsí i sánni nema
þegar það finnur sig slá árum til við-
setlingar — þar er takmarkið lengur frá per-
sónunni sjálfri.

Ög tek það fram aftur, að
lífi byggist á þröftra framlagi eins til heild-
arinnar, og heildarinnar til einstaklings
ins. — Ekki einn dag, ekki bláskuðind
svo að segja, getum vér verið áv hins i heim-
inum; — aðeins það maturinn orannor-
ins við; því er þú, að, vor persónulega vel-
ferð er sendir því keming og einnig heild-
arinnar, að vér setjum takmarkið út fyrir
á sjálfu.

Hver þá matur er sáur takmarki-
ð ekkert út fyrir sjálfann sig. — Þú
hann einungis skapaður til að lifa sjálfum
sér, hann er aðeins ófugur við alla
heilbrigða framfaru-ús, — sjálfur sér til
falls og árum til heilvunar.

Þú skulum nú snúa að málefnum
hvor þú verð frá horfi. Hver gestrisinn
matur sáur takmarkið út fyrir sjálfann sig
og það því lengra sem hann er gestrisinn.

Þú skulum vér ekki að leggja niður fyrir
oss hvað gestrisi er? Menninn ber ekki með
állu saman um það. Til er þú sem álitu
það út gestrisi, að gestinum sé veittur þol-
anlegur heini; þú einnig hvílast í, sá dregin
af hannum, vaxblödi, og honum heinin matu-
v. s. fr. Ekki má líta á það eitt að matur
sá mannsins megin. Þú þú byggur
gestur er mat. — Þú tandi þar áv þú
að vera viðsynn með það hver framkoma
á bezt við skap þiggjanda, það er heitisein
og brúur felis og hlutekningar sem ein-
þenoris þann sem er gestrisinn. Þú segi
þú: hann má ekki vera snauður af þor-
leika.

Það eitt er við, að þú sem er
er sama hvað hannum er heidi, hann gefur
þú sáur sínum meira fyrir gall við-
mat og hann finnur að illáttin sama frá
hjartanu og þú fátaklega sé fram hann

matar, heldur um þó útlátin sín stóð úr ley af mat
en hann finnur að þau eru sít með skuldri og án
innileiks.

Hvað eignist yður? Eigum vér að
minna islenzku gestrisinnna? Ég er á mati
því; ég vil að vér aukum hand eftir fönqum
hinn er svo fellegur síður? Því þá? Ég því
hinn er í fylgd við sjálfan manna ~~leik~~
leikinn; þá er að segja, hinn sanna gestrisinn.

Er það ekki gófuður síður að hressa
og gleða með bróður þvorn? Það gerir hve
bá sem gestrisinn, og til þess að mæla min
þekkar hve gestrisinn er hrisleiksritur síður
og myndsyngur, skal með þeim þvorn
þenk á minninn þess gestrisinna og hinna.

Ég hef veit því eftitelt á þinn
gestrisinnadur verður innlega glödur þegar
gestur ber að gandi þó hann hafi áður verið í
angurs hugleitingum og þungvinnu, og það þó
gestur sé hafi verið ávirkandi skadur.

Hann leitast einhverjum við að stökka sjón-
deildar þringinn, að hann þá fundir og þá
það allra vidurannlegasta til að skemta með
gesti sínum, og veita honum þessinn og

innilegs.

Þú skulum vér vita hvað þinn seigandi
og mistri matur gefur? Þú kemur til hans
gestri. Þú hann lofar að vera gefur oss mat
og um að sofa í um nóttina, en hann gerir
það meira af því að hann skadar það skýr
af því það útlát fyrir sig er landverjar, en það
er ekki namid af inni gestrisinnshöndum, þó
er lítill sem engar til og það sem er frammi
mat og aukit lotur hann eðdi í þ, hann
heldur þess þess eðdi. Þá hans er á minnum
skafinn að selja á fingurinn, þó skadinn sem
leiddi af gestrisinnni most á undan og gna
áttum um þessa.

Hvað eignist yður mi um þessar tvö gugu-
stóru hvatir, þó þúfa ekki fressari útlitum
þó mala með er sjálfar hve á þinn hátt.

Þú ungu menn og konur, láttu yður eðdi
veita það að minna gestrisinnna, um þú
hefist þú hann í síðu (mannkorlittans. Það
má eðdi vera. Það er ekki af mistri af
yl og innileik meðal vor. Yelid að, þá er
viss mill svo átal margt sem gerir afuz
því vartur bróðurhugans hlýja og halla.

Hattumingarlegi, sér gísum! Suci! Gad ee
ljú! Þú vildir lítleskútu, tapid virðing-
unnis, of þú horfir á eftir hverjum bita og
gátt engum þínumi namu smá. illu og eftir-
tölu. Þú skulum nú sjá? Hvar kostar
máttin? — Þú vilt ekki með vissu
en er þess fullviss að þú er ekki úns dags
og virðing mannsins, — og lítill má
þú þá vera virðingin (á lítill), of þú er
ekki meira virði, en spáinn eða lítill.

Aldrer finnum vér eins til þess að
vera þiggjendur sem þú, er utlátin
koma frá köldum til fírnungum. þess
vegna segi ég sem ályktunarsord: Þú
er fullkambasta gestrisni er þú, að
veitandiinn lítillt við, að láta ekki
þiggjandann verða þess voran að hann
er þiggjandi.

Hr. Sigurðsson.

Heimili og heimilisakrif.

Heimilis þú er meðskapad ulli, það er
óalundistadur þjóðslegs voru. Þúttarnit getur
þú eigi verið, en þú heimsilistega sambráttur
þessvagi á lífi og lundagari manni. Þú ert
til nema fyrir þú heimilistega þessvagi
ingur.

Heimili og þú heimilistega þessvagi
er þú og athvarf hjartans, þú er ert þessvagi
sorgis og vanhýggis. mót. Engin stódur er einu
að þú endi fyrir þú þessvagi og þú eins og
heimili.

Heimili er orannshjartann þú sama
sem þú og þú þessvagi vísad lundur i
sunddandi þú á þúna þú um þessvagi
sama meðurast og þú þessvagi þessvagi
að þú eigin mannsins og sambúgur
eigin kunnar, þú þessvagi þessvagi
þú þessvagi, sem glesast sambúga i
þessvagi. Þú þessvagi er þessvagi þessvagi
þú munda þessvagi þessvagi þessvagi
þessvagi um andur og þessvagi.
Þú þessvagi þessvagi má þessvagi

Halldur þeir ~~sem~~ manur kemur sér heima
mitja loka við, vör þáinn eigi til lengdar
dregir heim ⁱⁿⁿ á lalar við hjandi vöru
ílla lantafari, sérhverf unganormisti
því að engu sér hugmynd um sannnesni
heimili, það átti að vera hugmynd um
neinn sérstaklan ~~staf~~, heldur hugmynd
hins velta heimilis, slatur það sem ein-
hver þeir, á eðri ofin lega stili, að heita heim
íti, því of gagn þess er samtengi eigi
hjörtu í lífanna og of kortukud sikir það
eigi, og of tíni á ~~því~~ þínum eigi vinn
í hjörtum, þá er heimilið eigi fullt komi
á. Hin velta heimilis hugmynd er lýslatur
rólegur beittur, það sem elskandi hjörtu
lífa, sem er heldur og vigrur, allan
legum og andlegum framfarum. Það er
beðli reglu bundinn stoli með höndumaga,
þar sem augdin er þvinguð og framfarir
hujr nauðsyn, heldur þjálsaglett ofing
allra vöru hafi leglita, þar sem þýðin er
yndi, og inn á staggja og þessum guðlegu yndi.

H. L.

Paskabátinn.

Þegar við vörnum að morguninn
eftir þessum vöfu tæstunum, vörum
oss jafnan fyrst fyrir að hafa í gleggum og
ílla eftir vör. Það gleður oss innilega ef vör
þínum að náttúran andst i mati ævinda
vinnu. Í dag eru þessir sem flýttja oss þar
sannindi að þessum hafi vör upp, vör
gleðin of þíni, minningin þessi þíni
oss og se náttúran unadurte vörum vör
þíni glatare sem vör þínum að útláð
försvarinnar eru síkulegri. Þessi þíni
hafi sem andst háttar, eru vissulega vel fallnar
til þess að vörja oss mannina til fylldri hug-
unnar um hjálfa oss, hvötja þigann fram til
þess að händla hif andlega og vörulega
er vörja af oss hinni hofersula, þá nýlta,
Vör sjáinn spjó og handlinda hafi
állu þíni sem þessum fram vör vör, dag,
og áttum þíni að þessa uppriðu þessum
í hjörtum vörum og taka oss þar af lortanna
þessum í blóddið mannegu haldi og hif
þíni oss. Þessum Magnússon

H. S.

Frám til hvarfa fálkinn stallar
formalandsi sem þú ert,
Eru hvarfar hetjur allar?
Hvíginn þriggja átti söl!
Há láta á áttum falla,
Leigjuna við norðurlól?

Vilja engir vinna lengur?
Vantar alla þótt og mátt?
Há hotta efilla gengur?
Há herra mestrið lagt?
Há hresta ársar strengur?
Hvar saga á dýrja keru?

Ósamlyndis aldun Balda
effir landsið herra enjög þú
hinn er hvítum galai á faldá
og fellur yfir herra og skú.
Margir þeirra glöpsku gælða
sem gáman aldun hjálpa þér.

Margir enn þá vilja vinna,
vantar aðeins herra lag,
verður þú úr velti minna
þú vilji allir þeir hagg,
ísamlyndis á áttum!
Upp! með nýjan þróis dag.

Hvíginn þú ert þótt landsið,
fásturjandargæðum meir
þerum þú ert verra landsið
við leitunir úr þýgg og hseir.
Hvíginn þú ert þótt landsið
fásturjandargæðum meir.

H. S.

Argæisti

Ár 1908 1 blað

Reitnefnd

Stefán Þ. Björnsson
Sigridur Benediktóttir
Agusta Þunólfsdóttir

Ávarp

Glötu félagsboður og systur!
É áminnd skifti á efi fæti ungmennafel. "Tindastoll"
sjáum ver roða fjöð nýjum degi í félagslífi og
sam vinnu himnar ungu kynslóðar. Ver sjáum
fyrsta árgísla þessa félags árs roða ystu bönd hins
andlega dinnis vots. É þarvst einn, se ver sjáum
hinn fyrsta ársroða morgun sólarinnu gille þaðstu
þjalla Tindana fellumst ver nýjum þrótt og auðþjófa.

og svoi lífs þrá, ver klökkum til að sjá alla
fegurð og djúð náttúruunnar þegar dagsolin þefir
upp lýst all með gíslu flöðu rime og öll þrjúbrögð
þaka að starfa með endur heitun ^{því} Kröftum eftir náttúru
vildina. Þessu er nokkuð lík þarid með okkar félag
það þefir nú yfir umma tímanum legid í dái af því þá
vandski yms skilyrði til að geta starfað líkamlegu starf
in söku ro smíkið af tíma okkar að andlegu starfin
minsta kosti ísi við vöðva að ríða á bakannum.
En nú er aftur að sama dagur á starfsvöldi félags
vöðva, og við sjáum nú á gíslu þessu dagu. En til
þess að þessi á gíslu vöðva nokkuð tímanum
að hjörtum degi þessum við öll að leggja fram
kröfta þessa til þess að efla og gleða þetta á dags
lys i vörum eigin sálum. Össamt als ekki glíma
það að við erum ein mitt sjálf ljósgefið um
fram lidum þetta ljós með þessu vörum andlegu
kröftum, en enginn undra náttúru ein breiðast ísi
óm alis gíslu þessum gíslum. Ljós þetta er til ávasta
fylsumum sálum vörum, og þótt það er ein ekki nema
dauður ávöðva eða á gíslu, þá getur það með tímanum
að þess þessu ljós um ljós og midjum
vörum umma nýja brautir fram og menningu
Til þess að það geti orðið þessum vörum að öfa okkar

andlegu Kröfta Kostgafi lega, því ein mitt við það
það þetta ljós um og bestu lífsstýrði og ríkt þessi
þessi til þess að ljós badi sjálfum oss og ávöðva

Enn þess þess umma öll var það ein þessa
vilji okkar allra i fyrsta vöðva að þess umma og þess umma
félag okkar. sum við vörum og vörum umma
yðdi þótt umma og þessa sum þess að það þess
á að skipa umma og þótt umma starfs Kröftum
þótt þessu vörum, heldi ísi bladi um byðis til þess
að öfa félags umma i því að sýja þessu umma
skýtt fram i síð máli. I félagslögunum er vörum
fyrir mott að það stuli umma umma umma
um félags umma að þessa og þessu máli og
þessu og bestu lídum þess er ein mitt það að öfa
sig um umma að ríða það

Fyrsta þess félags umma vörum það umma umma af þess umma
dögu sig alveg i hle að þessu líti og því umma lídum
um þessu að umma á þessu umma þess umma umma
og er það alla þessu ef ekki vörum umma bót á þessu.

Þess umma umma umma að þess þess ekki þess, og að
þess umma umma umma að þessu blada umma. En það
er ekki vörum. Öll þessu vörum umma umma umma
þessu af gangu frá okkar daglegu starf umma ef vörum
náttúru þessu. Öll umma vörum umma þessu umma

ja oft aujög fagdar og gagnlegar hugsjónir; við það að
röda þess eða síta um þess rykt um hugsmun um
þess og þess skyorst fjöls sjálfum oss um líd og þess
higlast fyrir umt það sum vörum, og geta orðid til
þess að bregða ein hvegi aujög fjöls upp fyrir þeim og
það aftur beint þessa iðgin hugsjónum anna nýja
brattis. — Þá er hin reglur efnisins. Þúastna
við þvi að hanc i fyrstu verði ekki svo glæsilegur
fimm og hufladur þjá okkur all flestund sem þess
ast yðri á hosið. En öll verðum við að minna eftir
þvi að við edum byðer dæ og við varnngat i det minn
und, og þi ein hveit ² þess ¹ veru innan felago
voro sem lögna voru hancris i þessari les þi
muga þvi ekki taka til þess hanc á þvi þátt það hanc
fjörð bati þjá um og öðrum að gatt efri vori töstun
klett. Eg þykist þess full viss að oss mundi líka
bratt larast það að ræða efnum skaplega vidur, og
og þia það i þess sámasamlegum buning, bysjun
ic er efnistur in þessat isinn er einu sinni bot
inn er líd in grúid. — Jafu fram þvi ann vni
afum okkar andlegu krafta vid tilstög eða þi.
þá aukast þvi líka að mullum sum, þvi hafið
á styrsla inu þinna ^{andlegu sum þinna} líkum legu krafta er aujög
hóll og kraftaukandi, þess nia fjögura afar mörz dænn

Eg vil þvi áður en eg tek vid hanc þess
vinsamlegast malast til þess að þvi og þi
sem um ekki hafi sént mest i bladið láti ekki
þi skýldu sína lengi þess eftir undir höfuð laggjast
en skýki bladið þess eftir sínum mætti
Munir eftir þvi að jafu fram þvi að þið vinnið öðrum
gagnr með þvi, þá hafið þið sjálf ómisandlegt gagn og
þviliku efnid.

Að endingu óska eg ykkur öllum þess þess þess
og gengis á þina nýbyrgata felago ávi, og alla þi þið sum
þið starfid og skapfid ein hvegi göfugu og góðu þess
Og eg óska og vona að þess þess okkar megi i
framtidinni verða að lýsum degi göfugra hugsjón
og hufbrigðra framþannar, svo vor mælgjinn glögt
sjá stjörva alla þi þluti sum vor innan þess
okkar and lega sjá dildas þings

Fransiskanar þessum

Þvi þess þi upphafi vid þessam vni, og það
það þvi þess þess vidur þess, að flest allar
þess veru að mure edur minna leyti o líka þess
annari, in þess þi flestar eit þess samvinnu.

þú sá samvinnulegi iðginlegu leiki stefni á dælitis
ólakas átti, eftir þeim aðal skilyrðum sem
sú eða sú fjöld lifis meðis.

Það sam iðginlega sum viðist vera
riparandi í sál hvers fjöld líkama & löngun
til að lita sér þagðar eða auðgast sem
best, mest bæði andlega og líkamlega.

En þvegiar lídja fjöðivras þá að þessu
masti er mjög misnumandi, og kemur
það til af því, hve ólíkum augum þú
lita á lídivras, og hve se auðsattast eða
sigur sáhest. — Þegar ver sá sum hluti
sinnae slíka fjöðar, eða sum einn tínu
á innam fjöld líkama, iðginu að gjöra oss
græin fyris kállun vassi, verðis fyrst
fyris oss spurnunin „til hvers erum
ver skipaðis felagar, sum tínu þessa
fjöld felags.“ Til þess að við kalla þvi og
epla það, sum óaðstílgjanlegum hlutum manna
felagsins. Þegar ver erum aðrinu nokkrun
vegin þesskatis bæði á sál og líkama
þá að vatana upp á huga vorum ymra
þvassnis við viltjandi skarþemni vassi
í lífinu og unþemni sum tilgang þvinnu.

yfir höfud. Við komumst þá að þessu
viðni stöðu að ver iðginu að lita til þess
að full komu nast, og sum leid og ver erum
þess fullvissis að þú iðstaklingama á að
munda til full komu nast, þvottum ver að
finna að þvottinu á að bejast fram til sigurs
á öllu því ulla og luga láa. En þvottast
og eplast í því gífuga góða og háa.

Ad þessu skotinu finnum ver ósjálfvita
skjöldur þar sum hvila oss á þvottinu, og
ver sum hvíðar legis syris vassa mættis,
þvottur þáðar innar, verðum ver að innar af
kendi þessar skjöldur sum má góðin í þvott
flokka

1. Skjöldur gagnvart þvottinu vorum og fyris þvottinu
 2. Skjöldur gagnvart við tíðal mönnum með þvottinu
 3. Skjöldur gagnvart við þvottinu vorum eða eftir þvottinu.
- Skjöldurinn gagnvart vorum fyris sumum bygg
ast á því, að þvottinu þvottinu ver þvottinu á
á vextir af vextir þvottinu að því lúfi seinu
stórf þvottinu þvottinu á vextir, og iðginu að vextir
skeda það sum þvottinu þvottinu sáð, en þvottinu svo fallis
þvottinu sum þvottinu og lúfi þvottinu á vextir lúfi þvottinu
þvottinu dæð síka stórf seinu, sum öðrum vextir ver

um skyldis til að halda óskililega á fram
þeim stöfum sem forsetur voris hefur ummið
og sem munda í rétta átt, annars gærum við
stórf þeirra að engu og snisbrúkun efða sett um
eða gærum oss óvörðuga að rísta ávaxt ann af
stöfum þeirra, og fjárumum.

Skyldurinnar sem á oss hvíla gagnvast með
bráðum vorum eru í því fylgna að við
þögum ekki á hali gagnvast fyðir ef þú lítum
um er oss meti á bráðum fyðir þessu og
full kommu þjóðar vorar, svo er þinnist þess
mynd sem fram gengur, og eigi þessu að öðrast
að á þeim þingum er fram ganga, og heldur með.
sigursauði þvi allaf munnar um mannlíðid.

Ést af því sem þess íslendingur þarf að
gjöra er það gagnvast stöf sem er sinni í
þjóð felaginu er það að hafa stöfum sinni
alid þannig að þess eru í sem þessu sam
samir við kröfur þinnar, svo það er að
byggja á þeim áfram haldandi stöf sem er
á komandi tíma. Í þessum inni falin skyldur
vor gæru varð eftir komendum vorum
og á þessum hátt brýtum við sett, milli
líðis og í komandi tíma.

Þá er að athuga á þessum hátt við íslend
ingar innum best af þessu þess skyldur
sem á oss hvíla, eða í þessu átt við engum
að bríta kröftum vorum svo að sem mustu
halda með þessu fyðir land voru og þessu.
Ést vitad í þá átt er munda til eflingar þessu
að vinna grinnar er öll vel myndum landsins
er munda komur að vel se stundur, og sem
allis vorar draumar sett þessu lífs og líd
inna íslendinga hafa einest um
Þá þessu sem þessu er skatlingur um
til stöfa er brýti leg á þessum þessu
til þessu má þessu þessu þessu íslendinga
þessu þessu skatlingur, enda þessu þessu munda
ekki þessu er sinni til þessu als þessu,
að við halda og þessu all þessu og þessu
sem þessu þessu munda. Þá munda
þessu þessu þessu íslendingur að því að
þessu þessu, sem mest sinni sinni
með því að þessu er alla vagn þessu, og
þessu þessu er stöfum þessu þessu
þessu sem þá var þessu er gæruasta
gæru stöfum. Er þessu þessu munda
sinni selja fulla mót sögn mót þvi að

þú skapuvinnu se síu einu grein st fram tíðar
landsens byggisk á, því þá kafi mönnum
líðid betur en nú, (sú hugsum) er ekki hiltbrigð
og þar til er því að svara að gæfu vel þá
þóttu þúin vera nauðsynlegur bak fjallur
als viðgangsda vid halds. Enda er áskadan
því þessari vig hugsum þar aftur í tímanum
mjög skilgandi, þar sem Val kallas hugmynd
in og alþeris til fjum ingin, alid blæs
utí upp í hugsum manna sem ódauð
legd þús því þúva starf sem.

Nú á tíminum liggur nokkuð annað
til grundvallar, því fram sókna
hugsum vor íslendinga, svo sem önnur
göfugri trú, og breytt skilyrði frá náttúru
landsins. Nú á tíminum viddist hugsum vor
sem betur þer hneggast framur að al-
munnungo heilinni og synast liggjast
því markni aðallega sí leit að auká allar
fram líðslu lindit í landinu sjálfu
þóði andlegar til iflungar andan
inn, og þá fram líðandi lindit,
sem nauðsynlegt afl til fram
þvanda þeim sköfun er þósk

adur andi og skilningur helur nauðsynl,
landi og þjóð til blæsna.

Það er að hlendur óþarfi þó eg
gjövi það, að benda á, ef markni
munn. Þetta er ein hvegi þ göfugur sak
markni, og skipa set í fylkingar se fara
sina túna þver, þá er vafa laust
mannlegast að skipa set í þann
flotkinur sem ^{sámmu} flestum og mestum
erid hvegi markni, þegar svo er áskati
að leit þess flotkinur er hlakur til
varanlegs vilgingis, ef þapp og fjöt þózia
þý fylgja fram sókninni. - Til þessa flotkinur
þýs íslenski bondafletturinn og þú sem
þómm fylga. Þúll se þeim sem þann
þýlla

S. A. B.

Argæisli

Ár 1908 2 blád

Ritnefnd
Kristinn B. Eriendsson
Ólafur Reykdal
Gudbjörg Bjarnadóttir

Um kvembúning

Mei hefir all af þótt það leitirlegr og þykir allþaf þegar íslensku stúlkur eru að kasta sínum íslenska búningi og taka á sig íslenska búning, og hef oft hugað um það, þegar stúlkur hafa hætt við þeirra fötin sín og sést kjólbúning í stöðin, í hvaða skini þær gerdu þetta hvort þær vildu virkilega láta líta svo út sem þær voru íslenskar, hvort þær vildu ekki vitur hennar sjálfar sig sem íslensku stúlku, með því að bera sína íslenska búning.

Við eigum nok af fallegum búningum sem semir hversu íslensku stúlku, við þurfum alls ekki að ekkja neina búninga til annarra fjöðu. Af búningum okkar íslensku stúlkunnar eru þeir fötin algengust, og þykir mér það sí fallegasti búningur

sem ég sé stúlku í, þykir uttan skautbúninginn, sem er sí fallegasti búningur sem ég hef séð, að vissu er kjólbúningurinn miklu tilbreiðingarsamari, en þeir fötin, þú þurms heita að sé eitt í dag og annað á morgun, og mikið meira er hægt að þrjú og skryðu kjólanna heldur en þeir fötin, þau verða allþaf að vera eins jafn í brotin og lálaus en lag leyur og sonekklegur búningur, en þótt þykir all þvottur á kjólunum, en ég aldrei sjá svo skrautlegum kjól, að ég þygi mér heldur að vera í honum, en þeir fötin um minnum, og eitt er sem mér finnst leitirlegr, þegar íslensku stúlku fer til íslensku, þá kaster hún sínum íslenska búningi, og tekur sí búning þeirrar fjöðu sem hún fer til þá lítur svo út, að hún þykir verði sig þykir að vera íslensku þá þótt vildi og þegar ég væri kominn til annarra fjöðu skarta í minnum fjótbúningi, til að sjón þau hvorra fjöðu og veri.

Það endingu vildi og ösku þess, að allar íslensku stúlkur hattu vit kjólbúninginn, og heldu sé stótt og vit sína íslensku búning, hjálfum sé og sími fjöt til sömu.

Gudbjörg Bjarnadóttir

Skemmtanir

Skemmtanir eru margar og misjafnar, en það er engin vafi á því að þær eru misjafnlega þarflegar og gagnlegar fyrir menn, og sömuleitis mjög misjafnt hvað mönnum þykir skemmtilegt.

Ein algengasta skemmtunin sem nú er brúkuð er dansinn, það er ekki hægt að segja um þá skemmtun að hún sé gagnleg, eða að minnsta kosti finnst mér það ekki, þó það að auki finnst mér dansinn fremur víslaus skemmtun þó þaði eg og aðrir hafi þalsverð yfir af því.

Eg get vel myndad mér, að ef einhver sem aldrei hefur sétt dansad og aldrei neitt neyrt um það talað, henni inni lúsi það sem fólk væri að dansa, að honum ditti fyrst í hug að fólkid væri víslaus. Þetta máske þykir öru nokkud þekklegra sagt. Það er að auki er dans ákaflega erótt skemmtun, og að því leiti ekki sétt valin fyrir eróttisfólki, það er að segja nema svo mjög takmarkað, sem ekki er nú tilfellið, þegar máske er dansad heilu orotumum, sem ekki svo sjaldan á sér stað, þó það ekki sé ápinlega. Svó er dansinn ekki íslensk skemmtun, en mér finnst að þær skemmtanir sétt um vit helst að yðna sem mest, en það er engin vafi á því að dansinn er aðfengin frá öðrum þjóðum þó hann hafi þripist hér margfalt betur en margt sem íslensku.

Önnur skemmtun sem mjög mihið er brúkuð er spilin, þau eru vísk mjög algeng þaði í kaupstötum og sveitum. Það er mi máske ekki hægt að segja, að þau séu gagnleg, fremur en dansinn, en eg held mi samt að þau séu mihið betri atferð til að stytta ein stundir mi, að minnsta kosti er það mihið rólegri skemmtun, en dansinn, því það er ekki hægt að segja það erótt; að stytta í rólegheitum og spila sér vístar hring, eða þá eitthvert annad spil hvað svo sem það mi heitir.

Sömuleitis álikey að spilin séu að því leiti gagnlegri, að það verður að fylgja, ef menn vilja spila vel þá verður menn að hafa góða eptirtek og gott minni, og það er tvötruggja ~~er gott~~ að efa sig á, því að það getur verið snarmi til gagns í lífinu.

Einhver mun mi segja að spilin hafi gjörk mörgum snarmi ógagn en ekki gagn, það getur verið og er líku satt, en er það spilunum að henna? Nei, það er mióbrúkuð manna að henna, það getur verið alveg eins mihið skemmtun í því að spila, án þess að spilað sé uppá þeningu, en það eru þeir sem hafa eitilaga margar annu snarmi þaði í efnalegu tilliti og nokkur dæmi til þess að snarmi hafa fyrirfarid sér útaf eignu missis í spilum, en sem betur fer hafa slíkt ekki átt sér stat hér á landi, því þó menn spili uppá þeningu, sem aldrei sétt að vera, þá er

þat i svo smáum stíl, at það getur valla orðit tilfinnan
legt. ~~það~~

Þeirja skemmtunum, sem nokkurt er brúkt, og þó ekki
sem skylti er Tafl, og má helst nefna manntafl eða skak, það
er íslensk skemmtun, og mjög gömul, því vit höfum
valla eldri sögur, en ad einhver stútar sé um það getit i
þeim ad þeir eða þau skafi setit ad Tafl. Manntafl
~~er~~ mjög góð skemmtun, og úrheimtis snikla kunnattu
og dýngu ef maður á ad verda góður i þeirri lík.
Það er ekki hægt ad segja ad vit seum alveg þinnir ad Tapa
þessari i þrótt, því vit eigum þér á landi nokkora góðu
Taflmenn, en þó held eg ad það sé ekki jafn mikil brúkt
af þeim eins og var þér áður, ad minnstakosti ekki þér um
slótt. Það er líka jafn þægileg skemmtun fyrir konur
sem karla, eins og báðar fyrirlit skemmtunirnar.

Það má nefna mjög önnur köfl sem menn geta hafið sér
til gamans, til dæmis köttu, millu ræðskak, góðutafll
og fleina, af þessum taflum held eg ad höttutafll sé
einna bestu taflit, það er vísk margbrotnast, og eg veik
ekki þvort það gefur mikil eptir manntafl. Því
þat er eins mið það, og manntaflit ad maður getur alltaf
fullkomnast i því, það er svo misjafn leikur i því.

Þá er fjórða skemmtunin sem, vit vorum alveg
ad Tapa, og hún var áreitanlega íslensk, það er glim

urvar okkar íslensku, þat er áreitanlega sú i þrótt sem
þess er verð ad þessu sé haldit vit, og sem hefur þess eru
menn þar af ad sjá það ni ad hún er þess verð, en það er
ekki nógu almennik því það eðli ad vera almennik, það
er ekki neinamun er vit leikum brennit ad hafa þá skemmt
un, þvar sem er, og þar sem orokkris menn eru ~~þess~~
hommis. Ádrvitat er mi orðat eða fleiri glimur samblík
þessu íslensku, það getur verit ad það sé ekkert á móti
því ad hafa þess mið en mið þinnst ad íslenska gliman
eðli ad sitja i fyrirorinn, því eg held ad það sé engin
vafi á því ad hún sé fallegust af hún er vel leikinn beði
af fimleik og kunnattu. Þá nokkurt á móti því ad
gjöra einhverja tilraun þá átt, ad vekja þana þess uppr
optur, og þess þinnst þess verð.

Ein skemmtun sem mjög snikil tyðhadisk þér á landi
i fornöld voru knattleikur það er saloverð mikil getit
um það i íslendinga sögum, ad menn hafi komit
saman og það opt langt ad i æturnar til knattleika
og þóttu góð skemmtun. Því miður hef eg ekki sétt þann
leik og get þar af leiddandi ekkert um þann sagt en
eg i myndu mér samt ad þess er okkar heftu ekki
hafi þess mikil gæf af þessum sem þess gjördu ef ekk
er þessi verit i þann verit, og eg i myndu mér líka ad
vit ættum alveg eins ad geta hafið þann mið eins og þess.

þessar báðar skemmtanir eru að því líti gagnlegar að
þess stytta Tangarna og stela vöðuna.

Þá eru sjónleitir, sem mikið er farið að brúka af þess
á landi. Eg veit ekki hvort það er að segja um þá, að þeir
seu gagnlegir þó mönnum þyhi þeir skemmtilegir
ef þeir eru vel úppældir, eg held að þeir séu það minnasti
að minnsta kosti ekki eins og þeir eru nú.

Það þarf að taka nokkurn berýfingum til þess.

Mér finnst þess mitt líti að þeir gætu fyrst verið til
einhverrs gagns, ef teknið væru viðburðir úr daglega
lífinu, og þeir úppældir laglega á leiksvitum, og þar
sýnt þess einhverri á milli smátt betur fara, á þessum
eða öðrum vegum, þá væru þeir að því líti til gagns
að eitthvað væri megi af þeim að læra, þetta á sér
stað utan lands minn orðit. En öðru vantar minn líti.

Þá meira sem þess séu um að taka samana svoða löng
leikviki, en ekki er það óhugsandi að þess séu úr þess
al vor þá minnsta vaxir, og þess sjónleitir eru líti
að þá þetta smit á sig þá álit eg að fyrst sé ein þess
meining á þeim, en alls ekki eins og þess eru minn
allflestir að minnsta kosti.

Margt og mikið meira þess minnsta um þetta segja
en eg lét minn stada minn, kannski einhver annar
gæti eitthvað meira um þetta segja, og það er engin.

vafi á því að það er megi að segja mikið meira um
það, og það væri gott ef þess líti gætu orðit til þess
að ísa vit einhverjum því það er engin vaxir, á
því ef það þetta á að hafa nokkurn vaxir og vitgang
B. E.

Skýldan

Á þessum þess skýldan, þess minn á ein þess
eða þess, eða þess minn á öllum? Það er engin
vafi á því að minn þess á öllum jafnt, eftir þessum
og ástæðum. Ef það þetta á að minn þess til
gangi þá gætu það ekki gengit svoða lengur að
engin viti á það annar en við þess séu er þess til
þess að sjá um í þessum þess á það skiptit, það væri
allt of tilþrýtingar líti, því það er engin vafi á
því að eftir því sem þess viti á blattit eftir því
væri það þess þess, og það er það sem þess
at vera, það þess engin að þess þess minn það að
skripta á blattit, þess það þess þess sé öðrum, vit að þess
vithjörðir, eg held að það séu ekki svo margir við smillingum
á þessum þess, að það þess þess að vera þess um
íta þess þess þess, og þess svo væri þá er engin þess

á þerum með þad þeir myndu alls ekki gjöra þad.
 Enda er tilgangur bladsins þad að gefa mönnum hokk
 á því að efa sig í þessari grein, því þá ekki að gjöra
 þad. Þad eru svo margir meðlimir félags þessa að
 þad etli að vera lítt verk þris þá alla, að leggja saman
 í svona lítit blad, þad þyfti samarlega ekki neinn
 stór ísköp þá hverjum, þad góði ekki til þessanlegt.
 Umkanlega þinnst mér þad þvenn þjótin sem etli
 að stappa mérna í þessa átt en þinn þeris gjörð þingst
 til, því þinn þeris mjög svo lítit gjörð, en sem komit
 er, að styrkja bladið, en þad er engin arafi á því að þinn
 er alveg eins þer um slíkt eins og vit karl mennirnir.
 Eý vona að þið tákist þad ekki illa upp þó ykkur á
 þenk á þetta, enda veit ég að þið sjáið þad, að slíkt getur
 ekki gengit til lengdar, þad er meðal til að eyðileggja
 bladið akkas, og þad væri þóði sínd og skomm ef þad
 væri gjörð. Umindit þvi af ykkur þreiptinni tákist
 þennann og sendit Hagiola nokkrar línur, þann er
 ekki svo vandþeddur að þið ekki þafit einhver ráð
 að þasta í þann nokkrum molum sem þann getur
 þryppist af.

B. höfublad
 Apr 1908

Kvælistinn

Gledilegt mitt ár.

Ritnefnd
 Hannik Arnason
 Haraldur Björnsson
 Jóhannes Pálsson

E þú sem kemur, all þjör veitir,
 unáarríkt sem þinnst á grundu
 Þjör þjör eý þvert þöl þer þryti
 í þlida og þagga gláð stund,
 Stíngt þjör gæfan stundi þjá
 stýri þjör illum þermin þrá.

E þu erku yndisveris
 með erku þrangimi hug,
 vjör sprættum þad þer spris
 með spændakir þu og dug,
 sem þax í ströum ströum,
 þad stinnir sílu mits
 í lífsins gláðiglaumi við grænna
 þrjósins vil,

Í smíði mjökunn sveitunn,
á smíði dancunn hess,
frá þinnim hámm leitunn,
með þjóni brjótunnstojer,
með snarpleg sverðimundar
og sigurmerkis fríð,
vjer þleijunn, þestunn og sundar,
um helga askun hild.

Þurt, allt, sem skulur þepur!
Þurt, allt, sem skulur mót!
Þurt, allt, sem allþep þepur!
Þurt, allt, sem í nagar vót!
Á gærrunn, þjóni greinunn,
vjer og vörursetjunn, þjón,
með asku andar þreinnunn,
þann unga lífjunn þess.

Þessi of B. Gröndal

Heim lamma

Sund

Ein af þeim fögru og nyttsömu íþróttum,
sem þorfeður skulur í sögnöldinni iðkudu
mjög mikil var sund. Þetta vid vidda lesid
um þad í þörsögum skulur. En þegar þjarkun
og maundad, þvorr á vidurlegningastimum
þjórurimur, þá lögdur listis og íþróttis
vidur. En nu er þetta aftur ad lifna, og
lagast. Þessu þess Islands er ad vakna
og þarim ad iðka þorvat íþróttis
af ný.

Þessum vid þegar nokkra
menn, sem skara framur ír öðrum svo
sem: Þarvo Þist sund kennara Akuseyning,
þess var þjórta þreifing í Ungmann-
þjelaginn á Akuseyri, þad nokkris menn
þess þrengdu ad framkvæma þess þess-
verk, þess á medal var Þarvo Þist
einn af þeim, þann þess þrenging
þjórta þannig. Þess og á þess og
þrengi þess þess ad synda þess

Byggingin á bilinu frá Gloríósum og um að keira, innan þapulengdar alkleddur og í sjöfötum, en háskil var rétt til þess að kassa klæðum á leidinni. ella minni madur heita.

Hann bjelt þetta heiti sitt, er hann hafði synd um sund kassaði hann öllum klæðum, nema sjóhattinum, með hann syndi hann alla leið,

og á 33 minuttum syndi hann afir fjöndinn, sem er salin 450 fadmas á 1 breidd. En nokkris fleiri ljoku þetta eftir honum (nokkrum seinna.

Gundipróttin er fögn, gagnleg og skemtileg íprött. Flun er öllum aðru ípröttum betur fallin til þess að auka þyrt og snarræði, stillingu og gætni, henda líkaman og kreina og stela nödva.

Þá er þetta ekki aðal gagnid, sem að því er, að demja sér sund. Aðal gagnid eru tilgangurinn er sá, að sá, sem demur sér sund, gefur bæði bjargad lífi sjálfs síns og annara

með kunnitlu sinni, og að því leydi stendur standlystin sundipróttin framur illum öðrum ípröttum.

Aðrar þjúdís standa okkur Íslendingum framur í þessari íprött, sem ses mörgum öðrum, og þá ekki hvað síst náfrændur okkar Norðmenn. Þeir standa íprött af miklu kappi, og verður vel ágengt, Arlega hafa þeir íprötta mót og sjna þas kunnitlu sína.

Á syningunni í Gundunum í sumari sem leid, syndu nokkris. Sundmenn list sína. Vid sundpollin eru byggdur turn með alheimum þöllum upp á þessa þalla þara þeir, og stöipa sér svo niður í vatnið, sumir stöpa sex 15 fadma niður, og. Svona langt erum vid Íslendingur ekki en þá komu, en ef ungi þilður og stölkur, verja nokknu af hömsundum sínum til ípröttuakana þá mun þeim verða vel ágengt. I.P.

Grundasökn og fundartunn.

Alt saka fundi oft og á setnum tinnu,
Sniost ekki vere hvernun þeim fólga-
aforsit, sem annad hvort er í gjafstæði
stádu, eða er ekki háðar því þrangari hús-
bundu - í einu orði, þú verðir þá illlita-
liti því skórum fólga; og hvers senn atþygar
það náðumlega hval á því byggist að saka
vel fundi munu ekki oft síga þús heimur.

Það skilurinn þér þri á fólga skapinn
gæti þess og orði að tilfallnum matum,
eru sérstaklega þessi:

Í fyrri lagi að hann sé bygtur á gúðum
og kristelynum græddum.

Í öðru lagi að fundi sin haldur svo oft sem
þess er á og á því sin sattu af fólga sinum
og gjafir svo skemmti og upp byggilegir
sem þessast er umt.

Ekki er ein dýrmett og nauðgjaflegt
því fólga saka innbygð, einu og fundartunnu.
All saka fólga skapinn er undir því Rómur

á málfræðingum þess á nota og vanti hann saka.
A' stundum fundi mi gæta allt það, sem það er
gjafstæði einu fundi; á löngum fundi hvar
vanalega umhverguni; þá senn þessur á fund til
þess að heyrn það senn tala er, so í rauninni
einu sirtungar vortum og þá senn tala; hann
hefur aldy ein og þá senn tala; gert stakku allt það
senn hannur hor á gæm;

Enn senn þessur á fundi, mótan þessur einu
einu að vinnu það senn hann er þess einu að
vinnu; hvort það er til orða eða verk; og of
þannu leggur allt sitt þann, hvernun liti senn
það hann að vinnu þá er hann þess þess mót.

Það þá senn ekki þessur á fundinn, mótan
fólga einu allt það, senn hann gæta liti of.

A' fundarnu vinnu fólga saka, því þess er þess
það alla ekki gæta liti of og senn það alla of
gæta mótan senn fundarnu; þá er þá á velli
mótunanna einu, og einu annaru, að gæta
fundinn það senn þess er þá vori mótun
stund fólga sinu. Ráðgjafingur þess fólga saka,
annar einu einu nauðgjafingur þess fólga saka,
og, þess þessur þessur þessur þessur mótun gæta of
gert þessur þessur fundi; þessur einu og gæta þess

No. 100

